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Nasza odpowiedź wrogom pokoju
Do laliri o wykonanie zadań gospodarczych

wzywa masy pracujące 
Krajowa Narada Oszczędnościowa

Dalsze zobowiązania oszczędnościowe
i przedterminowego wykonania . ‘
WARSZAWA (PAP). Z całego kraju napływają nadal zobowią

zania załóg robotniczych przedterminowego wykonania planów pro 
dukcyjnych, zwiększenia oszczędności oraz zobowiązania dla ucz
czenia Święta 1-go Maja. Na zebraniach załóg panuje nastrój nie 
spotykanego entuzjazmu.

Do robotników i pracowników fabryk, kopalń, hut, trans
portu i wszystkich przedsiębiorstw państwowych i spółdziel
czych. Do chłopów mało i średniorolnych, do pracowników 
biur, instytucji i urzędów, do ogółu ludności pracującej kraju 
wezwanie Krajowej Narady Oszczędnościowej, która się od
była w Warszawie w dn. 20 i 21 marca 1949 r.—brzmią pierw
sze słowa rezolucji, która przypomina następnie wielkie osią
gnięcia uzyskane dzięki zdobyciu władzy przez lud pracujący, 
i klasą robotniczą na czele i dzięki gospodarce planowej.

imper ałizmowi smerykćń-Produkq’a przemysłowa Polski prze 
kroczyła już pozom przedwojenny, 
nasz transport kolejowy przewozi o 
43 proc. więcej tonażu, niż przed 
vofną; również obroty portów kształ
tują się na poziomie wyższym cd 
przeiVv'Oj ennego.

Rolnictwo nie rozwiązawszy jesz
cze co prawda sprawy, zaopatrzenia 
krają w tłuszcz - białko zwierzęce 
przekroczyło jednak w rolcu 1948 
przeciętny poziom przedwojennej pro 
dukcji zbóż na głowę ludności.

Ten szybki i silny rozwój produk
cji we wszystkich dziedzinach gospo
darko narodowej — czytamy dalej w 
rezolucji — umożliwił wydatną po
prawę bytu mas pracujących, czego 
wyrazem jest svrtematvcznv wzrost 
realnych zarobków śwista pracy. 
Przeciętny realny dochód rodziny ro
botnicze! kształtuje sie dziś na pozio
mie wyższym, n ż przed wojną.

OSIĄGNIĘCIA POLSKI LUDOWEJ
Te osiągnięcia naszej ludowej eo- 

toodarkt świadcz a wybitnie o jej wyż 
fześci nad gospodarka kroiów kenta- 
JSstycznych — stw erdza rezolucja.

Osiągnięcia te umożńwljią przej
ście od odbudowy do oknowej roz
budowy sił wytwórczych kraju, wyty
czonej przez plan gospodarczy na rek 
19^9 i przede wszystkim przez plan 
6'letni. Dz eksi realizacji tych planów 
Polska przekształci się ostatecznie w 
krai przemysłowo - rolniczy.

Dziękii realizacji ivch planów wzro 
Śnie znacznie dcbrchvt mat- ' ałnv na; 
szerszych mas i stopień ich kultury.

Dzięki reaVzacii tvch planów obec
ne p-koietre Polaków zbuduje w swa 
bn kraju fundamenty ustreiu socjal - 
stycznego.

Aiebv osżgnąć jednak wielkie za
mierzenia planu — podkreśla rezolu» 
cja — abv zbudować setki i tysiące 
nowych zakładów przemysłowych, do 
mów mieszkalnych, szph-ał , szkól, te
atrów itp., aby uzbroić nasze rolni
ctwo w nowoczesna technrke — go
spodarka polska musi zmobilizować 
środki materialne.

ISTOTNA RÓŻNICA
Nagromadzeń'e środków mate pal

nych odbędzie się u nas w sposób za
sadniczo odmienny od kapitalistycz
nego. Nie przez obniżkę rcaltyth 
płac robotniczych, lecz przy ich sy
stematycznej i dalszej popraw'e.

Nie w drodze wyzysku wsi, lecz— 
dzięki sojuszowi robotniczo - chłop
skiemu — w drodze równoległego 
wzrostu dobrobytu zarówno w mieście 
jak i na wsi.

Nie przez wyzysk innych narodów 
a przy szczerej współpracy gospodar
czej z nimi.

1 nie w drodze zaprzedama się, 
Śladem burżuazji krajów Europy za

chodniej
skiiemu, lecz o wlasnyoh silach, wspa 
tych braterską pomocą potężnego 
Związku Radzieckiego.

NASZE REZERWY
Wewnątrz naszej gaspodarló kryją 

sie potężne, niewyzyskane rezerwy. 
Nie wyzyskujemy dotąd w pełń dnia 
roboczego i tracimy w ten sposób mi- 
łicnv złotych rocznie.

Częste są jeszcze postoje. Nasze 
maszyny i urządzenia n e pracują je
szcze na pełnym obciążeniu, a czas 
ich wyzyskania nie osiąga często na
wet 30 proc.

Produkujemy, a zwłaszcza buduje
my zbyt wolno zamrażając w ten 
siposób wielkie środki finansowe.

Wydajność pracy w naszych zakła
dach jest nierzadko niższa, niż przed 
wojną.

Nagminne są wypadki nadmiernego 
zużycia surowców ; materiałów pomoc 
niczych, węgla 1 energii elektrycznej.

W setki tysięcy ton, miliony me
trów i sztuk gotowego towaru i pół
fabrykatów urasta coroczn e ilość od
padków i braków w na-szym przemy
śle, transporcie i rolnictwie.

Ogromne sunny traci nasza gospo
darka na skutek wielkiej ilości pro- 
dukej niższych gatunków i złego ma 
gazymowania towarów.

Aparat administracyjny państwa i 
samorządu, który przy władzy robot
ników i chłopów winien być tani i 
sprawny, wc ąż jeszcze kosztuje "as 
zbyt drogo z powodu prze-estów biu
rokratycznych.

Nie zawsze dobrze i właściwie wy
korzystujemy wielki kapital urini- ięt- 
ności rebotn ków, techników, inżynie
rów i uczonych.

Nie wyzyskujemy dotychczas nale
życie twórczej inicjatywy tysięcy ra
cjonalizatorów i wynalazców spośród 
klasy robotniczej i inteligencji pracu
jącej.

Wykorzystać te ogromne rezerwy 
dla realizacji planów dobrobytu i bu
dowy fundamentów socjalizmu — oto 
centralne zadanie, stające dzisiaj 
przed nam; w dziedzinie gospodar
czej — stwierdza rezolucja.

Kongres Polsldej Zjednoczonej 
Partii Robotniczej wskazał jasno, 
jak wyjconeć to zadanie.

P rdejmując inicjatywę Kongresu 
Rada Ministrów uchwal ła jako za 
danie na rok 1949 osiągnięcie co 
najmniej 115 miliardów zl oszczęd
ności.

CO ZROBIMY ZA ZAOSZCZĘ 
DZONE PIENIĄDZE

ReaJżacja tego zadart a umożliwi 
nam:

1) rozszerzenie produkcji towaro
wej masowego spożycia,

2) zbudowanie dodatkowej ilości

osiedli robotniczych, urządzeń so
cjalnych i kulturalnych,

3) wzmocnenie waluty,
4) przyspieszenie realizacji na

szych planów.
Zadanie to meże i powinno być 

wykonane i przekroczone. Świadczy 
o tym doświadczenie czynu kongre
sowego oraz cały dotychczasowy 
dorobek bohatersk ego ruchu współ
zawodnictwa pracy.

O ŚWIADOMA DYSCYPLINĘ 
PRACY

„Robotnicy, technicy', inżyniero
wie, pracownicy biur, instytucji i u- 
rzedów!

Krajowa Narada Oszczędnościowa 
wzywa was do walki o przedtermi
nowe wykonanie planu i realizację 
zadań oszczędnościowych na rok 
1949. Rozszerzmy w tym celu ruch 
współzawodnictwa i wznieśmy go na 
wyższy poziom. N erhaj każdy za
kład, oddział, brygada, każdy pra
cownik podeimą konkretne, ujęte w 
cyfry i terminy zobowiązania, które 
zapewnią krótsze terminy wykona
nia państwowych planów i w eksze. 
od zaplanowanych przez państwo, 
oszczędność} ciągłą, rytnuczrą i rów 
nomiemą pracą zakładów produk
cyjnych. podniesienie jakości, osz
czędność surowca, opału, energ i,

Oświadczenie Rzeanifta M.S.Z.
WARSZAWA (PAP). Rzecznik Min.sterstwa Spraw Zagranicz

nych, minister pełnomocny Wikt or Grosz, złożył wczoraj na kou- 
fereifcj* prasowej następujące oświadczenie:

„Rząd polsdd oddawna obserwo 
Wał x niezadowoleniem działal
ność placówki informacyjnej am 
basady USA w Warszawie (USIS) 
Placówka ta powołana jest do te 
0o, aby informować* społeczeńst
wo polskie o życiu narodu ame
rykańskiego, podobnie jak odpo
wiednia polska placówka w USA 
nformuje społeczeństwo amery

kańskie wyłącznie o naszym ży
ciu narodowym.

Niestety jednak USIS w Polsce 
wykracza systematycznie poza te 
ramy, pomimo licznych upomnień 
ze strony naszych czynników o- 
ficjalnych. Nie Ucząc 6ię zupeł
nie z powszechnie przyjętymi za
sadami taktownego pr-estrzega- 
nia praw gościnności, USIS, zamie 
niając się w zwykłą agencję pra 
sową, usiłowała 1 usiłuje przemy 
cić do polskiej opinii publicznej 
materiały, które nie mają nic 
wspólnego z życiem narodu ame
rykańskiego, 6lużą zaś wyłącznie 
szkalowaniu zaprzyjaźnionych z 
Polską państw sąsiednich. 
t Ostatnio biuletyn USIS, wydą^a

ny w Polsce w języku polskim, po 
zwolił sobie nawet na poważny 
nietakt w stosunku do rządu pol
skiego, przy htóryrr wydająca ten 
biuletyn ambasada jest akredyto
wana. Nie mogąc dłużej tolero
wać tego rodzaju brutalności, rząd 
polski był zmuszony do zażąda
nia, aby p. Chester Opal, pracow 
nik dyplomatyczny ambasady U. 
S. A. w Warszawie, odpowiedział 
ny za ten biuletyn, opuścił Pol
skę.

Przestrzegając zawsze dobrych 
obyczajów dyplomatycznych, Rząd 
Polski nie publikował tej wiado

mości, zakomunikowanej y tylko 
ambasadzie USA. Jednakże kłam 
liwa, oszczercza kampania prasy 
i radia w Stanach Zjednoczonych, 
powołująca się na ambasadę U 
S. A. w Warszawie, zmusza Rząd 
do podania do wiadomości publi 
cznej istotnych okoliczności wy
jazdu p. Chester O-pala z Polski".

Jak się dowiaduje PAP p- Che
ster Opal w najbliższej przysało-

zmniejszenie procentu odpadków i 
braków, skrócenie czaru postoju ma
szyn, usprawnienie i ulepszenie pra
cy.

Wzmocnijmy świadomą dyscyplinę 
pracy, właśc wą walnemu wytwórcy 
i współgospodarzowi w zakładzie. 
Rozwijając ruch wspólz.wodmictwa 
w pełni i celowo wykorzystajmy 
wszystkie środki, orzvznane na pod
niesień e bezpieczeństwa i higieny 
pracy, ulepszajmy pomieszczenia i 
warsztaty pracy', w których pracow
nik przebywa.

Za przykładem załóg hut „Koś
ciuszko" i „Ostrowiec", kolejarzy 
węzła poznańskiego oraz innych za
kładów, które podjęły na Naradz ę 
uroczyste zobowiązania produkcyjne 
i oszczędnościowe organizujmy po
tężny, powszechny ruch współza
wodnictwa.

To będzie nasz wkład w umocnie
nie frontu pokoju i nasza odpowiedź 
tym, którzy drogą nae sku i dyskry 
minacj-i gospodarczej usiłują zaha
mować nasz marsz po drodze po
stępu i dobrobvtu.

NIECH ŻYIE MASOWE WSPÓŁ 
Z A W OD NICT W O PRACY !

NIECH ŻYJE BUDOWNICTWO 
SOCJALISTYCZNE !

NIECH ŻYJE POLSKA LUDO
WA !

W Bytomniu, w naradzie wyt
wórczej Rudzkiego Zjednoczenia 
Przemyski Węglowego, wzięli u- 
dzial przodownicy pracy, przed
stawiciele organizacji partyjnych, 
przewodniczący rad zakładowych 
i dyrektorzy. Wszystkie kopal
nie i zakłady pracy podległe Zje
dnoczeniu, zobowiązały 6ię wy
konać wcześniej plan trzyletni o- 
raz przedłożyły szczegółowo oprą 
cowane plany oszczędnościowa 
na rok bieżący.

M. in. załoga kopalni „Karol’’, 
która w lutym wykonała plan w

Nie ma tajemnicy
Nomby aksmowej

NOWY JORK (PAP). Jak do
nosi prasa amerykańska, znany 
amerykański fizyk atomowy prof. 
David Bradley wygłosił na zjeź- 
dzie burmistrzów amerykańskich 
przemówienie, w którym oznajmił 
te wiara, jakoby Stany Zjednoczo 
ne posiadały monopol na bomb* 
atomową jest jedną z najbardziej 
brzemiennych w skutki iluzji. Mó 
wca zaznaczył, że nie ma obec
nie tajemnicy bomby atomowej.

Prof. Bradley, który opracował 
wyniki doświadczeń z bombą ato 
mową na Bikini, stwierdził, ’że 
broń atomowa — wbrew temu 
co wielu w Ameryce sądzi — „nie 
jest bronią absolutną". Jej moż
liwości są ograniczone.

109 proc. postanowiła -wykonać 
plan 3-ietni do dnia 30 wrześni® 
br.

Załoga kopalni „Wirek", która 
wykonała plan w lutym w 108,2 
proc., zobowiązała się wykonać 
plan 3-letni do 14 października br.

Z przedłożonych olanów oszczę
dnościowych wynika, że każda 
kopalnia zaoszczędzi przeciętnie 
od 20 do 40 milionów zł.

W przodującej w Gliwickim 
Zjednoczeniu kopalni „Sośnica” 
na ogólnym zebraniu załogi pos
tanowiono wykonać plan 3-letni 
do dnia 20 listopada br.

W Łodzi załoga wielkich zaklt 
dów Przemysłu Wełnianego Nr 1 
im. Waryńskiego zobowiązała się 
wykonać roczny plan produkcji 
do dnia 27 listopa-da br. i wypro
dukować dodatkowo ponad plan 
160 tys. mtr. tkanin. Postanowię 
no również podnieść jakość wy
robów. Z entuzjazmem podjęto 
zobowiązanie zwiększenia oszczę 
dności w roku bież. do 44 milio
nów zl. Załoga gorąco oklaskiwa 
la zabierających głos w dyskusji 
przodowników pracy.

Ludność województwa gdańskiego 
BOQiera stanowisko Rządu wobec Kościoła

W dniu 23 bm. odbyły się maso
we zebrania pracowników Rejono
wego Urzędu Telef.-Telegr. Gdynia 
Urzędu Pocztowo - Telekomunika
cyjnego Gdynia 2 oraz Pocztowego 
Urzędu Przewozowego w Gdyni, na 
których po- omówieniu wypowiedz 
ministra Wolstócgo w sprawie Ko
ścioła w Polsce wywiązała się sze
roka i wn kliwa dyskusja, w wyni
ku której uchwalona została nastę
pująca rezolucja:

„Pracownicy Poczt i Telegrafów 
terenu Gdym wyrażają całkowite 

poparcie dla stanowiska Rządu Pol
skiego w stosunku do Kościoła.

Nie chcemy, aby relig a i ambony 
były wykorzystywane przez część 
klein dla celów antypaństwowej po 
lity ki, polityki sianria niepokoili oraz 
popierania dywersj- i podziemia.

Kościół w Polsce, który korzysta 
z całkowitych swobód — nie może 
być narzędziem walki, skierowanym 
przeciw,'ko Polsce Ludowej oraz for
mującemu się ustrojowi sćojal stycz
nemu, — nie może być narzędziem 
przeciw twórczej pracy narodu, bu
dującego w ciężkich warunkach przy 
szłv dobrobyt i szczęście Ojczyzny.

Żądamy, aby władze dccścielne u- 
ljormowaly stosunki z Państwem na 
podstaw e urzędowego oświadczenia 
tak, aby były zgodne z interesem 
narodowym i państwowym Polski 
Ludowej — co położyłoby kres wro 
giej połityce, prowadzonej dotych
czas przez część reakcyjnego kleru.

KARTUZY (Teł. w!.). W sali ki
na „Kaszub" odbył się 24 bm. wićfló 
wiec swata pracy, który zagaił cb 
Dąbrowski, po czvm ob. Gruszczyń
ski wygłosił treściwy i dłuższy refe
rat na temat ostatniego oświadczenia 
Rządu Polskiego w sprawie uregu
lowani stosunków między Państwem 
a Kościołem.

Po referacie wywiązała się dłuż

likwidacja kościoła i nauki relir f 
w szkołach

W wyniku dyskusji uchwalono re
zolucję, w której zebrana wyrazili 
swoje całkowite poparcie dla stano
wiska Rządu Poläk ego w stosunku 
do Kościoła, które zapewnia pełna 
swobodę sumienia, wiary i prak
tyk religijnych.

Na zakończenie tej imponujące] 
man festacji świata pracy odśpiewa
no Rotę. (jb)

sza dyskusja, w której zabrało glos 
szereg osób, wydażajac solidarność 
z oświadczeniem Rządu.

Przedstawicielka Ligi dgob et oh. 
Cieszkowska oświadczyła, że nie jest 
prawdą, że będzie' przeprowadzana

SZTUM (tel. wk). W dniu 24 
bm. odbyła się w Domu Kultury 
konferencja o charakterze gospo
darczo - politycznym, zwołana 
przez Powiatowy Zarząd Samopo
mocy Chłopskiej. Na konferen
cję przybyło wiele delegacji z te 
renu powiatu oraz mieszkańcy 
miastą tak, że sala wypełniona 
była po brzegi.

Przybyły z Gdańska przedsta
wiciel OKZZ w obszernym refe
racie omówił stosunek Państwa 
do Kościoła oraz części kleru do 
obecnej rzeczywistości. Prele
gent przedstawił dobrą i zlą dzia 
łalność duchowieństwa przed 
1939 r., podczas okupacji i po 
wojnie. W dyskusji nad refera
tem, w której szereg Uczestników 
zabierało glos, wyróżniła się wy
powiedź ob. Kułakowskiego, kto 
ry omówił więź naszego narodu z 
religią na przestrzeni wieków, za 
znaczając, ż.e kler powinien nale-

' ycie spełniać poruczo-ne. sobie za 
ruinie. Jako przykład szKodiiwe- 
g-o stosunku duchowieństwa do rze 
czywistości mówca podał ostatni 
proces księży, którzy gwałcili pią 
te przykazanie „Nie zabijaj’’.

W dalszym ciągu dyskusji o- 
mówiono trzy zagadnienia, a 
więc: .1) pozytywny 6tosunek Rzą 
du do Kościoła, 2) sprawy etyki 
i moralności duchowieństwa, 3) 
stosunek papieża do naszych gra 
nic zachodnich, wiadomo bowiem, 
że dostojnicy duchowni w poru
szanych sprawach, dotyczących 
granic państwa polskiego, zacho
wują milczenie.

Zebrani uchwalili rezolucję, któ 
ra popiera stanowisko Rządu wo 
hec Kościoła, stanowisko zapowia 
dające całkowitą wolność prak
tyk religijnych, lecz sprzeciwiają 
ce się kategorycznie wrogiej pos
tawie części kleru wobec Państ
wa

W dalszym ciągu konferencji 
omówione zostały sprawy gospo
darki Zw. Sam. Chł. w związku ze 
zbliżającą się akcją wiosenną.

(bs)

Protesty
przeciw niedopuszczeniu 
intelektualistów 

do USA
NOWY JORK (PAP). W Sta

nach Zjednoczonych rośnie fala 
protestów przeciwko niedopusz
czeniu na konferencję amerykań
skich intelektualistów w obronie 
pokoju delegatów z Europy zacho 
dniej i Ameryki południowej.

Grupa organizatorów konfereli 
cji wysłała ponownie depeszę pro 
testacyjną do sekretarza stanu 
Achesona. Depeszę podpisali m. 
in. profesorowie uniwersytetu C p 
lumtia — Robert Lynd i Theocor 
Rosetniry, wybitni pisarze Dubois 
i Miller oraz głośni muzycy i ak
torzy.

'Tomasz Mann zaatakował zno
wu krytyków konferencji w obro 
nie pokoju, nazywając ich „siew
cami nienawiści i psychozy wo
jennej”.

Komitet organizacyjny kohe
rencji uchwalił, że przemówienia 
intelektualistów niedopuszczonych 
do USA, zostaną odczytane na 
masowym wiecu w obronie poko
ju v/ Madison Sauare Garde i, 
którym zakończy się konferencja.

Posiedzenie Sejmu
?9 marca 1949 r-

WARSZAWA (PAP). Marsza
łek Sejmu Ustawodawczego R. P- 
wydał w dn. 23 bm. zarządzenie 
treści następującej:

Posiedzenie Sejmu Ustawodaw
czego R» P. odbędzie się w dniu 
29 marca 1949 r. o god:\. 10-tej.

Mianowanie 
wiceprezesów 

Najwyższe i Izlty 
Kontroli

WARSZAWA (PAP). Rada Pań 
stwa mianowała na wniosek Pre
zesa Najwyższej Izby Kontroli na 
stanowiska viceprezesöw Najwyż 
szej Izby Kontroli ob. ob. Leona 
Chaina, Władysława Gomułkę i 
dr. Kazimierza Jasińskiego.

Onofaia konferencja prasowa MTP
POZNAŃ (PAP). W celu za

poznania redaktorów gospodar
czych z całej Polski z wynikami 
dotychczasowych prac przygoto
wawczych do XX Międzynarodo 
wych Targów Poznańskich odbyła 
się w Poznaniu Ogólnopolska Kon 
ferencja prasowa z udziałem Ko
misarza Rządu dla spraw Wystaw 
i Targów dyr. Mariana Kality.

Jak slwiedzlf naczelny dyrek
tor" M. T. P. Rosochowicz, po raz 
pierwszy tegoroczne Targi Poznań 
sKie oparte będą na wyraźnie prze 
prowadzonym podziale broniowym

wystawców. Ma to na celu nale
żyte odzwierciedlenie siły, jaką 
reprezentują poszczególne branie 
i gałęzie produkcji, Ponadto te
goroczne M. T. P. podkreślą wy
raźnie udział człowieka, a szcze
gólnie przodowników pracy we 
wspaniałych osiągnięciach naszej 
gospodarki narodowej.

Komisarz Rządu dla spraw Wy 
staw i Targów dyr. Kalita, zamy 
kając konferencję zwrócił się z a- 
pelem do obecnych o jak naj
szersze zapoznanie społeczeństwa 
z tegorocznymi M- I, P,

Harmon, j na współpraca 
wszystkich narodów

Kto przeżył jako człowiek dojrzały obie wojny świa
towe w stuleciu bieżącym i śledził ich skutki, mógł chyba 
dostrzec, że wojna nowoczesna rozprzcstrzeniaiąca się z coraz 
większą łatwością na całą kulę ziemską, przyrosi szkody ol
brzymie dla całej niemal ludzkości. Szkody le nonosl nie tyl
ko strona zwyciężona, ale w niewiele mniejszym stopniu 
i strona zwycięska. Nie mówiąc już o ogromie cieroirń wielu 
słabszych narodów 1 potwornych szkodach moralnych we 
wszystkich społeczeństwach, wojny takie stają się obecnie 
niesłychanym marnotrawstwem dóbr materialnych i pracy 
ludzkiej. Gdyby energię obróconą na zniszczenie dorobku 
całych stuleri w niev/ielu latach wojennych użyć na produk
tywne cele pokojowe przy harmonijnej współpracy wszyst
kich narodów, to dobrodziejstwo pokoju rozciągnęłoby się 
równomiernie na cat.ą ludzkość. Czyż możua przeto dzi1* ic 
się, że przeważająca większość intelektualistów wszvstkijh 
narodów jest zgodna w tym,że trzeba wytężyć wszystkie siły 
aby zapobiec trzeciej woinie światowej?

Pragniemy, aby hasło „prerz z nową wojną 1 jej in
spiratorami'' zabrzmiało donośnym echem wśród narodów 
świata. Albowiem wolna ta grozilabv już nie tylko nową, 
jeszcze większą szkodą dla kultur wielu narodów, ale gro
ziłaby niemal ich zagładą.

Prof. Dr MAKSYMILIAN T. HUBER

Fgzanrn dla ludzi twórczych
Nic nie jest teraz bardziej godne trudu 1 wysiłku, niż za

pewnienie światu pokoju. Kong.es paryski jest wielkim i peł
nym powagi egzamtnem dla ludzi twórczych. Tylko zbioro
wą 1 świadomą wolą służenia światu przeciwstawimy się sku
tecznie woinie. Wszystko, co jest w człowieku godne miana 
cz.łowleka, daje nam tę niezłomną wewnętrznie wiarę, że to 
jest zadanie naszego życia — obowiązek żyjącego pokolenia.

POLA GOJAWICZYSSKA
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Tydzień Młodzieży
„Tydzień Młodzieży", obchodzony w bieżącym roku od 21 do 

28 bm. po raz siódmy z kolei — ma inny, niż, dotychczasowe cha
rakter. Jak to stwierdza opublikowane niedawno oświadczenie Mię
dzynarodowego Związku Studentów, „Tydzień Młodzieży" staje się 
jeszcze jedną okazją do wielkiej kampanii na rzecz pokoju, prze
prowadzanej łącznie ze Światową Federacją Młodzieży Demokraty
cznej. Ma on przed sobą w chwili obecnej konkretne zadanie: prze
prowadzenie dalszej konsolidacji postępowych grup akademickich 
świata z innymi odłamami młodzieży — przed zbliżającym się termi
nem jej drugiego wszechświatowego kongresu, który ma się odbyć 
we wrześniu br. w Budapeszcie.

W ciągu pierwszych trzecli lat swego istnienia Światowa Fe
deracja Młodzieży Demokratycznej, jako organizacja nadrzędna, 
przebyła wielką drogę, która ją przekształciła w ruch masowy, re
prezentujący młodzież demokratyczną świata, jednoczącą w swych 
szeregach SO milionów młodzieży z 03 krajów.

Już w 1947 roku Federacja zorganizowała w Pradze świato
wy festiwal młodzieży z udziałem 17 tysięcy delegatów. Federacja 
wysiała ponadto wszędzie swych przedstawicieli i międzynarodowe 
komisje, szczególnie celem zwiedzenia krajów południowo-wschod
niej Azji, Ameryki Łacińskiej, Afryki Północnej i Środkowego 
Wschodu. Zwołano wielkie konferencje międzynarodowe w Kalkucie, 
w Meksyku, a wreszcie w dniu 8 sierpnia ub. roku w Warszawie— 
Kongres młodzieży pracującej całego świata, w którym wzięli udział 
delegaci 44 krajów.

W grudniu ub. roku delegacja Światowej Federacji Młodzieży 
Demokratycznej złożyła na ręce zastępcy generalnego sekretarza 
ONZ rezolucję, przyjętą w imieniu 50 milionów młodzieży, która 
poniosła ciężkie ofiary w wojnie przeciw faszyzmowi. Rezolucja ta 
domaga się przyjęcia konwencji w sprawie zakazu broni atomowej, 
zniszczenia zapasów bomb, redukcji zbrojeń 1 sił zbrojnych oraz 
powołania do życia organizacji kontroli, pilnującej w ramach Rady 
Bezpieczeństwa wykonania tych uchwał.

Ostatnio, w dniu 21 lutego br. — Federacja zorganizowała 
Dzień Międzynarodowej Solidarności z walczącą młodzieżą krajów 
kolonialnych, zaś dzień 14 kwietnia br. przeznaczyła na manife
stację solidarności z młodzieżą hiszpańską.

Federacja w swej walce z międzynarodowym imperializmem 
kapitalistycznym i podżegaczami wojennymi — jednoczy pod swy
mi sztandarami młodzież wszystkich krajów świata, miłującą wol
ność i niepodległość narodów.

Siły do wykonania tych zadań czerpie Federacja ze ścisłej jed
ności młodzieży w łonie obozu demokracji 1 postępu, w którym na 
pierwszym miejscu znajdują się narody Związku Radzieckiego i kra
jów demokracji ludowej.

Z takim właśnie dorobkiem — Światowa Federacja Młodzieży 
Demokratycznej wkracza w fazę przygotowawczą — wielkiej ma
nifestacji na rzecz wzmocnienia obozu pokoju — swego drugiego 
wszechświatowego kongresu. LACH.

Statystyka i . '
Scentralizowana działalność zapewni

i rybołóoitfie
poważne oszczędności

Szeroko poruszane na łamach prasy zagadnienie intensyfika
cji rybołówstwa, żywo jest komentowane przez zainteresowane 
czynniki Wybrzeża. W dodatku zamierzona reorganizacja admini
stracyjna przemysłu rybnego w’viinia szereg problemów i zagad
nień, które należy przygotować i opracować z wykorzystaniem do
tychczasowego doświadczenia. Zrizumiałą jest rzeczą, że wszelka 
centralizacja jest wyrazem postępu i dojrzałości, jest wyższym 
szczeblem organizacyjnym, o ile jej sprężystość i świadomość celu 
będą się równoważyły.

‘Się po linii ścisłego zachowania 
zasad. Jednym z założeń i funda-

Poruszona swego czasu na ła
mach „Dziennika Bałtyckiego" 
przez ob Kuleszę Czesława, spra
wa ujednolicenia metod i wzor
ców produkcyjnych przetwórczego 
przemysłu rybnego, winna się stać 
tematem konkretnych narad, a wy 
sunięta myśl stworzenia Central
nego Laboratorium Techno.ogicz- 
nego, winna być podjęta, konty
nuowana i wreszcie zrealizowana, 
jako dojrzała, a do tej pory nie 
postawiona jeszcze na właściwej 
nlaszczyźnie. Ta dziedzina prac 
musi ulec wielu przeobrażeniom, 
aby iść w parze z szybko postę
pującym rozwojem rybołówstwa. 
W wyniku dałoby to podkreś
lone przez autora oszczędności i 
rezultaty. Sprawa stanęłaby na 
właściwym poziomie i znalazłaby 
należyte rozwiązanie.

Analogicznym zagadnieniem jest 
problem statystyki i planowania 
w rybołówstwie. Obecna sytuafc- 
ja, poziom, założenia i wykonaw
stwo prac statystycznych, a z ni
mi integralnie związanego plano
wania, odbiega daleko od wyty
cznych gospodarki planowej. Te
oretycznie i programowo uznaje 
się te dwie dziedziny, jako cos 
niezbędnego i koniecznego, jed
nak praktycznie nie wyciąga się 
właściwych wniosków i nie idzie

a j pantofelki; :e śświńskiej skóry
Oględność i oszczędność w 

drobiazgach może dać poważne 
rezultaty tam zwłaszcza, gdzie za
oszczędzić można równowartość 
Importu artykułów zagranicznych. 
Zaoszczędzone w tym wypadku 
dewizy mogą być spożytkowane 
na innym, trudniejszym do zastą
pienia odcinku.

W ostatnim czasie wszyscy 
zwróciliśmy zapewne uwagę na 
dziwne zjawisko, że na rynku po- 
jewrła się słonina pozbawiona 
skóry. Jest to rzeczą zrozumiałą 
że sprawy o większym ciężarze 
gatunkowym winny być podane 
do wiadomości publicznej. Czyżby 
więc sprawa skórki wieprzowej 
w kapuście miała być zagadnie
niem na tyle ważnym, aby mu 
poświęcać czas i uwagę? Że tak 
jest jednak — postaramy się udo
wodnić.

Jeżelibyśmy zestawili wartoś
ci kaloryczne skóry świńskiej z 
tłuszczem wieprzowym cyfry prze

sądzą bezapelacyjnie sprawę na 
korzyść tłuszczu. Ponadto skóia 
składa się z dość znacznych ilości 
żelatyny, pewnych ilości tłusz
czu 1 — jak każda skóra zresztą 
— popiołu. Kupując słoninę pła
cimy tę samą cenę za cenny 
tłuszcz, co i za skórę maio uży
teczną do celów konsumpcyjnych. 
Tymczasem skóra świńska odpo
wiednio przerobiona stanowić mo
że pierwszorzędny materiał do 
wyrobów galanteryjnych i cbu- 
wianycfc. Gdyby nie jej wysoka 
wartość, można by z niej wyra
biać skórę tzw. twardą na zelów
ki o niezwykłej mocy.

Zapotrzebowania na skóry su
rowe naszego rynku wewnętrzne
go przed wojną nie można było 
pokryć z zasobów bitego do ce
lów konsumpcyjnych bydła roga
tego tak ilościowo jak i jakoś
ciowo. Tym bardziej obecnie mo
wy o tym być'nie może. Najtrud-

Dnia Ib hm. zostanie otwarta
rzeczna linia Gdańsk — ffawy Dwór

Dn. 28 bm. uruchomiona bę
dzie. pierwsza w tym roku rzecz
na linia Gdańsk - Nowy Dwór 
Na linię tę skierowany został sta 
tek „Olsztyn”, który odpływać

Pierwszv transport węgla 
do Izraela

W pierwszej połowie kwietnia 
odejdzie z Gdyni do Izraela pier
wszy transport polskiego węgla 
w ilości ok. 5.000 t.

Węgiel ten zabierze norweski 
statek „Bygdoy’’ klarowany przez 
linnę Baltica. (m)

RUCH STATKÓW

Nazwa '•lakier ŁadunI Skąd
Dokfld

od ejodz. 15,00 dnia 23,3 
do godj. 15.00 dn. 24,3 49 r.

GDYNIA:

Asloe<j szw 
Kola radź. 
Russian radź. 
Arkansas dun 
Morelia dun. 
Glitt szw.

Aslaunr dim. 
Minnie szw. 
Vilcing szw. 
Nil Greth SE51 

dun.
Plato- szw 
Jałta radź. 
Manfred szw. 
Norrutia szw,

GDAŃSK:

Helfrld szw. 
Brake a!. 
Devon szw.

— oa wejściu:
nüstvRajtica 

Navig.
Navig.
Cam a 
Baltica 
Polship.
— na wyjściu:

dr. 17

Batom
Agmor
Navig.
\autica

Hichel
Navig.
Baltica
Agraor

w. 2207 
k. 123.7 
w 1744 
pusty

vr.

Francja
■Szwecja
Szwecja
Dania

Szwecja
w. 3347, ZSRR 
w 908 5 Szwecja 
w. 4399 iFrancje

— na wejściu:
Baltica
Baltica
Polship.

pusty 
psz. 350 
pusty

Kalmst.
Brema
Sztokholm

— na wyjściu:
Lubań radź. 
Gunhild dun. I Navig, 

Batom
Iw. 1P32 iLibawa 
|vr. 1591 iDania

LEGENDA: dr. — drobnic«, w — węgiel,
1l — koki, p»i. — pijeaię«.

będzie codziennie z Nowego Dwo 
ru o godz. 4-ej, a z Gdańska o 
15-ej. „Olsztyn" jest w stanie 
zabrać jednorazowo około 250 o- 
sób.

Linia Gdańsk - Nowy Dwór 
jest szczególnie ważną linią ko
munikacyjną dla rolników i ogrod 
ników przywożących żywność r.a 
rynek gdański. Rozkład jazdy 
tej linii został opracowany przez 
Żeglugę Państwową rg Wiśle i 
specjalnie uwzględnia potrzeby 
dowożących żywność na gdański 
rynek.

niej przedstawia się sytuacja na 
odcinku skór ciężkich bydlęcych, 
koniecznych do' wyrobu różnych 
rodzajów skór technicznych i skó
ry twardej. W tym wypadku ko
nieczne jest oparcie się o skóry 
zwierząt stepowych, wyposażo
nych przez naturę w grubszą tkan
kę skórną.

Zastosowanie skóry świńskiej 
w przemyśle skórzanym da nie
wątpliwie luksusowy artykuł, po
zwalający obniżyć zakup skór su
rowych na korzyść innych na
szych potrzeb importowych, któ
rych ani zastąpić nie mamy czym, 
ani w chwili obecnej nie możemy 
w dostatecznej ilości zakupić ze 
względów dewizowych.

W tym oświetleniu odnośne 
zarządzenia miarodajnych władz 
nakazujące rzeźniom i spółdziel
niom mięsnym z wyłączeniem 
sztuk bekonowych ściągać skóry 
z ubitej nierogacizny zyskuje głę
boki sens.

Centrala Skór Surowych wy
kupuje tzw. krupony (część grzblc 
towa 1 boki) świńskie po cenie 
800 zł za kg. Cena ta jest dobra. 
O ile bowiem przy średniej sztu
ce (o wadze kruponu przynaj
mniej 4 kg) od wartości skóry 
odjęć wartGŚć słoniny, z którą do 
niedawna była sprzedawana, po
zostanie jako czysty zysk około 
1000 zt uczciwie zarobionych.

Argument ten powinien spo
wodować już w najbliższym cza
sie, że rolnicy bijący tysiące 
sztuk nierogacizny rocznie na u- 
żytek własny, zrozumieją korzyść 
gospodarczą społeczeństwa, popar 
tą możliwością dodatkowego, a u- 
czciwego zarobku i nie będą mar
nowali tak cennego d'a nasze) 
gospodarki surowca.

R. J.

mentalnym prawem planowania 
jest jego koordynacja i to, w 
zagadnieniach rybnych, może naj
bardziej niedomaga.

Zagadnienia rybne posiadaj], 
wyraźnie określony podział i za
kres prac. W tych samych zakre- 
sich winny się koncentrować 
i zbiegać, pracować 1 współdzia
łać: statystyka i planowanie. Nad- 
ti catokszłatt zagadnień winien się 
skupiać i kontaktować ze sobą 
w jednym ognisku, razem i bez 
reszty obejmować wyznaczony 
odcinek pracy, a w rezultacie wi
nien się bilansować.

Końcowe stadium planów prze
twórstwa i rozprowadzenia rów
nać się musi z planem połowów. 
Ostatnio prasa podała rodzaje, 
sposoby i środki opracowania pla
nu połowów. W podobny sposób 
należało by rozpracować plany 
przetwórstwa i wykorzyslania re
szty masy towarowej surowca 
złowionego

Nawet na węższym odcinku 
zagadnień, jak np. przetwórstwo 
rvime, również należy usunąć nie
domagania organizacyjne i zrewi 
dować pozycję statystyk i plano
wania. Sens tej rewizji leżałby 
w centralizacji wszelkich opraco
wań. Przy takim układzie statys
tyka stanie na wysokości swego 
zadania. Pozwoli powiązać, po
równać i zanalizować całość. Usta 
ną drobiazgowe zliczenia, zesta
wienia, gdzie wyrasta pole błę
dów i przybliżonych szacunków.

Nadto jednolite umowy zbioro
we pozwolą statystyce zebrać na
leżyty materiał do zorganizowa
nia współzawodnictwa pracy. Kon
trola norm, wydajności pracy, su
rowca, maszyn — wszystko to 
znajdzie potwierdzenie, uzasadnie

nie i dokumentację w statystyce. 
Zarządzanie przedsiębiorstwem w 
systemie gospodarki planowej po
zwala na wykorzystanie komplet
nych metod statystycznych i sto
sowanie ich wszędzie tam, gdzie 
właściwie i z uzasadnieniem pow
stanie potrzeha.

Przy realizowaniu planu rola 
statystyki sięgnie do kontroli je
go wykonania. Wnioski w skali 
porównawczej kilku czy kilkunas
tu przetwórni, podkreślą osiągnię- 
ia, czy wytkną biedy organiza

cji względnie kierownictwa. Osią- 
galność tych rezultatów będzie

możliwa przy ujednoliceniu metod 
i skoncentrowaniu działalności. 
Posunięta znacznie i postępująca 
fuzja Centrali Rybnej z państwo
wym przemysłem przetwórczym 
branży rybnej, daje podstawę do 
wysuwania sugestii zmodyfikowa
nia opracowań planu i statystyki 
po linii ich założeń teoretycznych.

Doświadczenie ubiegłych lat 
pozwala stwierdzić, że minr.t okres 
eksperymentu i sprawa jest na ty
le dojrzała, że można jej nadać 
właściwy bieg.

mgr Tomasz Rusek.

Pomimo sitorntów we Władydawnwie
panuje ożywiony ruch

Port Władysławowo, dzięki do-lków rybackich, zarówno polskich,
godnemu położeniu, etanowi jak 
wiadomo poważną bazę dla stab

Wodowanie
trzeciego

rudoweglowca
W dniu 27. 3. b. r. v godz. 11.00 

odbędzie się wodowanie trzecie
go polskiego rudowęglowaca na 
Stoczni Gdańskiej. Będzie ono 
miało charakter Uroczystości we
wnętrznej Stoczni i przedsiębior
stwa G. A. L. Zaproszeni zostali: 
Wojewoda Gdański, Prezydent m. 
Gdańska, przedstawiciele Komite
tów Wojewódzkiego i Miejskiego 
P. Z. P- R. oraz przedstawiciele 
prasy.

Udział w uroczystości wezmą: 
dyrekcja G. A. L. -u, Zjednoczo
nych Stoczni Polskich i Stoczni 
Gdańskiej, przedstawiciele Komi
tetu Zakładowego, Rad Zakłado
wych, załogi Sieczni i G. A. L.-u-

Po uroczystości wodowania od
będzie się część artystyczna w 
świetlicy. (1)

Zjazd starostów . 
w Kartuzach

KARTUZY (Teł. wŁ). W sal. Po
wiatowe] Rady Narodowej od-bvl się 
23 bm. zjazd starostów z wojewódz
twa gdańskiego ped przewodnictwem 
wojewody ir.ż, Z rolka. Otwierając c- 
bradv, wojewoda podkreślił, zc od
bywają się cne w dobie nasilenia po
ważnych akcj w całym kraju, na czo
ło których wysuwają się zagadnienia 
nszczęclnościoyve i stosunków -mrozy 
Państwem a Kościołem.

Nowy pomost „Pagedu“ 
w porcie ydańskim
Niedawno rozpoczęto prace 

związane z budową pomostu dłu 
gości 208 m. w Kanale Kaszub
skim portu gdańskiego. Terem 
leżący z projektowanym pomos
tem odda! Gdański Urząd Morski 
w dzierżawę Polskiej Agencji 
Drzewnej „Paged", która rozsze
rzy także swój plac przeładun
kowy na Leniwce, likwidując jed 
nocześnie plac na Alldagu.

Plac ten przejmie Centrala Zby 
tu Produktów Przemysłu Węglo
wego Dział Przeładunków Mor
skich. (h)

ŻEGLUGA IW
UBIEGŁY TYDZIEŃ W USTCE 

Na wejściu zanotowano 14 stat 
ków, w tym jeden pod banderą 
duńską, reszta szwedzkie. Ogól
na pojemność tych statków wy
nosiła około 2.300 NRT Klaro
wały firmy maklerskie Baltica, 
Baltship, Polbal, Szymankiewicz i 
Navigator Porty wyjścia to: 
Sztokholm, Karlskrona, Halmstadt, 
Heisingborg, Ludellford, Geteborg, 
Selvesborg, Norrkeping, Kamen- 
muende, Ystad, Oskarshamn. Na 
wyjściu zanotowano 12 statków, 
w tym jeden duński, reszta szwe 
dzkie. Łączna pojemność stat
ków na wyjściu wyniosła około 
2-200 NRT. Wywiorły one 4.721 
t. węgla i 28 t. bunkra. Porty 
przeznaczenia — to Helsingboig, 
Ronne i Szwecja.

PO SÓL
Kapitanat Portu w Gdańsku spo 

dziewa się przybycia 1 kwietnia 
b. r- szwedzkiego statku „Kolsa- 
ter’’, który zabierze 820 t. soli. 
Statek będzie ładował z magazy 
0u „Deo Gloria" na Motławie.

Na pokładzie statku przybyć 
ma do Polski jeden z dyrekto
rów Szwedzkiej Spółdzielni Spo
żywców, która zakupuje od nas 
sól. (h)

NA MOTŁAWIE ZBUDOWANA 
BĘDZIE NOWA PRZYSTAŃ

Gdański Urząd Morski opraco
wał już projekt przystani rzecz
nej na Motławie, która służyć bę 
dzie jako przystań dla jednostek 
żeglugi portowej t. zw. tramwa
jów wodnych MZK GG. Obecnie 
GUM oczekuje przydziału kredy
tów na budowę przystani. (h)

NOWY KABEL W KANALE 
KASZUBSKIM

W początkach marca b- r. prze 
pływający w porcie gdańskim 

Kanałem Kaszubskim duński sta
tek „Ivalo" rzucił za wcześnie kot 
wicę, którą wlokąc po dnie kana
łu przerwał nowopolożo-ny kabel 
telefoniczny. Kabel ten nie by! 
jeszcze zasypany, gdyż w czasie 
silnych sztormów Przedsiębiorst
wo Robót Czerpalnych i Podwod nil Jest Agmor

nych, które prowadziło tę pracę, 
zmuszone było ją przerwać-

Obecnie zakłada się w tym sa
mym miejscu nowy kabel, który 
połączy wyspę IToim z północ
nym nabrzeżem Kanału Kaszub
skiego. (h)

SZWEDZKI STATEK 
„SAGOLAND"

W dniach 30 t 31 marca szwe
dzki statek „Sagoland" zawinie 
do Gdyni po ład jnki drobnicowe, 
przeznaczone dla portów Bliskie
go Wschodu. „Sagoland" jest 
statkiem linii regularnej Svenska 
Orient Line, utrzymującej stałą 
komunikację pomiędzy Skandyna 
wlą, a Bliskim Wschodem. Sta
tek załaduje w Gdyni m. in. 460 
t. kompletów skrzynkowych na o- 
woce południowe, t- j. objętościo 
wo 1.000 m sześć- Ponadto bę
dzie ładować inną drobnicę I to
wary wymagające pomieszczeń 
chłodniczych. Portami przeznaczę 
nla są: Haiffa, Tel - Aviv, Stam
buł 1 Izmir. Przedstawicielem 11-

Tema-tem narady było wszechstron
ne omówienie zagadnień akcji „O", 
s ewnej, odłogów, ,,H", szarwarków 
podatku gruntowego, „333" i innych. 
Referaty ma wymienione tematy vy- 
głosili naczelnicy Urzędu. Wojewódz
kiego.

Cześć uczestników zjazdu zwiedziła 
Wydz ał Powiatowy i Zarząd Miej
ski, po czvm po przerwie obiadowe! 
odbył się dalszy ciąg obrad.

Poszczególni starostowie omówili 
różne zagadnienia samorządowe, a v>v 
n ki konferencji podsumował wojewo
da. W czasie swego pobytu w powie
cie kartusk'm woiewoda gdański do
konał inspekcü Zarządów Gminnych 
w Żukowie i Kamień cy Szlacheą&iej

(itt

Pierwsze barki 
już są na Wiśle

Dwa dni tomu wyszły z portu 
gdańskiego pierwsze w tym roku 
barki, które zaholowano dn Ło
żysk. Miały one bvć rwzehoLo- 
wane do okręgu bydgoskieao ce 
iem załadowania cukru. Wstrzy 
mano je jednak w Łożyskach, 
gdyż w górnej Wiśle ruszyła po 
nowna fala lodów.

Natychmiast po oczyszczeniu 
rzeki z lodu barki przeholowane 
będą w gore Wisły do cukrowni 
okręgu bydgoskiego. (h)

Dok w Świnonjśclm
Druoi segment doku holowane

0 o dla Stoczni Szczecińskiej ; 
Gdyni znajduje się już w Świno
ujściu. Segment ten po awarii 
pod Darłowem, został naprawio
ny przez Wydz. Holownicze - Rat.
1 ściągnięty na morze. Następ
nie holownik „Herkules" odpro
wadzi-} dok do Świnoujścia, gdzie 
spowodu mgły zatrzymał się, W 
dniu dzisiejszym prawdopodobnie 
dojdzie do Szczecina. (m)

Duże łamunki cementu 
do Holandii

W końcu marca 3 statki będą 
ładować w naszych portach ce
ment do Holandii.

Norweski „Caprino” załadule 
5.000 t. do Rotterdamu. Holender 
skl „Lonsdrecht”, statek typu I i- 
berty, weźmie 10-000 t. cementu 
jeden z największych ładunków 
cementu, jakie wyszły z naszych 
portów. Inny statek holenderski 
„Katwijk" załaduje o-k. 2.500 t- 
cementu. Wymienione statki kia 
ruje Baltica. (m)

jak i łowiących na pobliskich 
dach Duńczyków i Szwedów-

W ubiegłym miesiącu w ruchu 
slatków tego portu brało udział 
ogółem 87 jednostek rybackich; 
85 było polskich, 21 — duńskich;
1 statek był niemiecki (z angiel
skiej strefy okupacyjnej). W ci.ą 
gu miesiąca statki polskie i duń
skie kilkakrotnie wychodziły na 
połowy i wracały z nich. Na 
wejściu zanotov/ano łącznie 603 
jednostki, z których załadowa
nych było 479, zaś pustych 124. 
Ogólna pojemność statków ob
cych wynosiła 740 NRT (polsk'e 
statki rybackie nie posiada]ą 
świadectw pomiarowych i dlatego 
nie można podać ich tonażu). Na 
wyjściu zanotowano 544 statki, 
w tym tylko 1 (duński) wyszedł 
załadowany; tonaż statków ob
cych na wyjściu wynosił 680 
NRT.

Ruch tsn należy uważać za bar 
dzo ożywiony, gdy uwzględni się 
panujące w ciągu całego owego 
okresu niezwykle silne sztormy, 
uniemożliwiające częstokroć wy] 
ście w morze. Np. w drugiej poło 
wie ub- r. na wejściu notowano 
przeciętnie miesięcznie około 65C 
jednostek.

Wymienione wyżej stalki w ub- 
miesiącu wyładowały w porcie 
696 t. różnych ryb: wywieziono
(na statku duńskim) 1,5 t. ryb; o- 
gólny obrót wynosił 697,5 t.

Port wymaga obecnie rychłe
go pogłębienia wejścia, gdyż o- 
statnie sztormy zamuliły je.

Prace hydrotechniczne w por
cie są konieczne, aby ten naiważ 
niejszy obecnie na wschodnim 
wybrzeżu port rybacki w dalszym 
ciągu mógł pełnić 6wą rolę po
ważnej bazy dla rybołówstwa. Za 
znaczyć należy, że kontynuowane 
są prace przy budowie chłodni 
rybnej, które weszły już w fazę 
prac we wnętrzu budynku (zakła 
dana jest instalacja kanalizacyj
na i oświetleniowa oraz prowadzi 
się prace przy tynkowaniu). Chło 
dnia ta pozwoli Władysławowu na 
odgrywanie jeszcze poważniejszej 
niż dotychczas roli w polskim ry 
bołówstwie morskim. Ważne to 
jest szczególnie dzisiaj w o- 
kresie trwania akcji „R”. (zb)

£»afe liczb 
małego tonażu

Norweski Związek Armatorów 
— Sekcja Slatków Małych i Drze
wnych opublikował ostatnio spra
wozdanie sygnalizujące znaczny 
spadek liczb światowego tonażu 
małego. Przy poważnym wzroście 
ogólnej liczby tonażu światowego, 
a mianowicie z 68,5 mil. BRT -- 
wfl staną na 1.7.1939 r. do 83,5 
mil BRT w r. 1947, tonaż statków 
małych (500 — 1.999 BRT) obr 
żyt się Z 4,5 mil. (3-946 jedni w 
lipcu 1939 r„ do 3,30 mil. BRT 
(3.115 jedn.) w r. 1947.

Przyczyną tego zjawiska ^są s.o- 
sunkowo wysokie koszty pksploa- 
tacji tonażu małego, w porówna
niu zo statkami dużymi, a jedno
cześnie nieuwzględnianiu tej re
lacji w warunkach czarterów. To 
też zainteresowania armatorów od
budowujących swe straly wojen
ne w tonażu skupiają się wyraźnie 
na tonażu dużym (oceanicznym) 
i zbiornikowym, (n)

Otwarcie żeglugi
Wiosenna pogoda jaka zapa

nowała na południu Ukrainy, u- 
możliwiła otwarcie żeglugi na md 
nym Dnieprze Z przystani Za
porowe wyruszył już pierwszy sta 
tek „Rylew" z 250 pasażera
mi

Podwyższenie opłat 
portowych 
w Finlandii

Od dnia 1 stycznia rb. zostały 
podwyższone opłaty portowe w 
portach fińskich o około 15 proc.

W
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Świadoma swych celów młodzież
walczy o postęp społeczny i

f Usta
pokói

łączy się ze starszym pokoleniem, dą- 
całą stanow-poko-jti,

W ramach obchodu Światowego Tygodnia Młodzieży Demokratycz
nej odbyła się w Gdańsku w sah Teatru Wielkiego uroczysta akade 
mia. Przybyli na nią: sekretarz generalny ZMP pose. Motyka, przedsta
wienie władz, partii, wojska, SP, społeczeństwa oraz kilka tysięcy mlo 
dzieży.

Uroczystość zagaił przewodniczący 
zarządu miejskiego ZMP Glodowski, 
który powita! zebranych i zapres 1 do 
prezydium pcsla Motykę, wiceprze
wodniczącego WRN posła Stefańskie 
go, przedstawiciela Kuratorium O, S. 
komendanta nrejskiego SP por. Łu
czaka ; innych.

Aktualny referat wygłosił poseł Mo 
tyka. Prelegent zaznaczył, że Świa
towy Tydzień Młodzieży Demokra
tycznej obchodzony jest pod hasłem 
pokoju. Hasło to ma cbecnie szcze
gólną wymowę, ze względu na wzmo
żoną działalność wichrzydelską pod
żegaczy wojennych z amerykańskich 
i zachodnio - europejski kół impc 
rialistycziivch. Przeciwstawiają się ;m 
jednak potężne siły pokoju. O pokói 
walczą narody demokracji ludowych 
i narody Zw ązku Radzieckiego oraz 
cała postępowa część ludzkości. Prze 
jawem tei walki jest organizowany 
ostatnio Światowy Kongres Zwolen
ników Pokoiu w Paryżu.

Szczytne hasła pokoju nie :ą obce 
młodzieży. Dlatego też cala poste 
powa młodzież świata spontan czrae

Ostatnie przedstawienia sztuki

„Tu mówi Tajmyr“
Dyrekcja Dramatycznego Teatru 

,,Wybrzeże“ zawiadamia, że sztukę 
pt. „Tu mówi Tajmyr" wystawia do 
niedz eli 27 bm. włącznie. Ostat.ni3 
popoludniówka wT niedzielę dn. 27 b. 
m. o godz. 16.

zącym do
czością j konsekwencją występuje 
przeciwka podżegaczom wojennym. 
Młodzież polska, która szczególnie 
ucierp ala w latach zawieruchy wo- 
.ennej jest jednym z najgorliwszych 
zwolenników walki o pokój i prze
ciwnikiem zbrodniczych knowań im
perial stów. Z tych względów Zwią
zek Młodzieży Polskiej, skupiający 
w swych szeregach olbrzymią .rięk 
szość świadomej swych celów mło
dzieży, gorąco popiera zbliżający się 
Kongres Parysk i zglasja swój udział 
w Kongresie.

Omawiając sytuację młodzieży co 
stępowej w przedwojennej Polsce, pre 
legent stwierdził, że dzięki zwycię 
stwu Wielkiej Rewolucji Paździemi 
kowci i zwycięstwom Armii Radziec 
kiej stało się możliwym, że losy na
rodu połsk ego znalazły się w ręku 
mas pracujących. Dzięki olbrzymim 
przemianom społecznym i gospodar
czym zdecydowanie weszhśmy na dro 
gę pokoju i postępu. Młodzież pol
ska ikupiona w szeregach ZMP, SP 
i ZHP może śm ało powiedzieć, że 
nie sprzeniewierzy się idealem Świa
towej Federacji Młodzieży Demokra
tycznej i dzieln e walczyć będzie o 
pokój, postęp i sprawiedliwość spo
łeczną. Młodzież polska będzie wal
czyła o socjalizm.

Po referacie została odczytana 
treść depeszy do Światowej Federa
cji Mlodz cży Demokratycznej oraz 
rezolucja, wyrażająca poparcie walce 
o pokój i potępćcnre imperialistów i 
podżegaczy wojennych oraz podkre
ślająca solidarną postawę młodzieży 
Wybrzeża wobec aktualnych zagad- 
n en politycznych i społecznych De

peszę i rezolucję zebrani przyjęli hucz 
nymi oklaskami.

Program części artystycznej wypeł
niły występy chóru Gimnazjum Elek
trycznego pod kierownictwem prot. 
Sitarskiego, bsp.lu tanecznego L- 
ceum Spółdzielczego raz recytacje 
utworów Mickiewicza, Bromcwsk'ego, 
Pastemaka i Femkmvskiego. HG

MiGAWKS
Mewia apiekanka

Do cuk erni przy 
ul. Świętojańskiej w 
Gdyni weszła matka 
z dwojgiem dzieci, 
pfęeicłetraą dziew
czynką i trzyletn m 
chłopczykiem. Kupi 
la każdemu dziecku 

małą czekoladkę, a potem zaczęła 
wybierać ciastka.

Dzieci czekały spokojnie Po tlnv. 
li matka odwróć la sięad lady i zo-

Szkoła i nauczyciel w służbie ludu
Pods vujac wyniki osiągn ee w 1 golnie podkreślić tak bardzo bowiem 

pracy na różnych odcinkach życia go I jest cna różna od szkoły przedwoieu 
spodarczego i kulturalnego Polski Lu nej, jak niepouobnym lest oblicze Po. 
dowej nic można pominąć tak waz- ski dziś e;szei do I olski z okiesu sa- 
nej placówki, jaką jest szkoła dziś ej- nacji. Warto więc przy,rzec te,
s,a Słowo dzisiejsza“ należy szczc-1 szkqle i podkreślić ,e, wyniki w ze-

T E A 1 R Y
„WYBRZEŻE"TEATR DRAMATYCZNY 

W GDYNI
Piątek, 25.T1I br. — godz. 13.30:
„Tu mówi Tajmyr",
Ostatnie dni, W niedzielę popołud- 
niówka o godz. 16.00.

TEATR WIELKI w GDAŃSKU
Piątek, 25.III br. — godz. 19.30: 
„Szklanica wody",

TEATR KAMERALNY w SOPOCIE 
PiU tek, 25.III br. — go cl 18 30 
„Seans" — Cowarda

12.00 —

REPERTUAR KIN
GDYNIA — „Atlantic" — Ostatni Mohi

kanin — dozw. godz. 16, 18, 20 
GDYNIA - „Warszawa" — Młodzi idą 

i O 6-tej wieczorem po wojmt. 
godzina 15.30, 18 20 30
dozwol.

GDYNIA ~ „Goplana" — Zycie EirUa 
Zoll — godzina 16 00 18 00 20 00

GDYNIA — „Fala" — ..Tchórz" dozwol, 
godzina 18, 20.30.

GDYNIA — „Promień" — Szary lord - 
dozw. od lat 18;* godz. 18 i ">0. 

SOPOT — „Bałtyk" — Skarb — godz. 
15.30, 17.30, 19.30.
W niedzielę poranek o 11 00 — 
„Daleka droga"

SOPOT — „Polonia” — Skarb
Początek seansów: w dni powsi 
godz. 16, 13, 20.
W niedzielę poranek godz.
„Goal" — dozwolony.

OLIWA — „Polonia" — Podejrzenie 
od lat 18

WRZESZCZ — „Bajka" - Siostra lokaja 
dozw. od lat U, godz. 15.30 
18.00, 20.30,

WRZESZCZ — „Caoitol” „Trzeci szturm" 
.16-00. 18 Od 20 00 w niedz. od
od U.00

GDAŃSK — „Światowid" — „Paganini" 
dozw. od 1. 14.

Początek o godz : 18, 18 30, 21 
W niedziele i święta od 13 30 

ELBLĄG — Bałtyk’' — Skarb — do
zwolony

ELBLĄG — „Mars" - Dzień zwycięskie
go kraju — dozwolony 

LĘBORK — „Fregata" — Zarmbione dr 
MALBORK — „Capitol" — Piefiń tajgi 
TCZEW — „Wisła" — .Zielona dolina 
WEJHEROWO — „fiwit” — Piękna przy

goda,
STAROGARD — „Polonia" — Niebo czy 

piekło.

4 roczaisę 
uczcił Sono!

W związku z czwartą rocznicą wy 
Zwolenia miasta, przypadającą na 
dzień 23 hm., zorganizowano w So
pocie w godzinach w eczornych u- 
roezysty ‘Capstrzyk, w którym udział 
wzięły liczne delegacje partii politycz 
nych, związków i organizaci speł. z 
pocztami sztandarowymi, Milicja O 
bywatclska, Straż Pożarna z płoną-

Szkoła - pomnik 
stanie w Sopocie

Na ostatnim posiedzeniu MRN So
potu w dn, 23 bm., na wniosek prze
wodniczącego komisji oświatowej, 
Krupczaka, Rada postanów la zwrp- 
oić się do honorowego obywatela nra 
sta, Marszalka Roli-Żymierskiego z 
prośbą o objęcie protektoratu nad 
mającą powstać w Sopocie szkolą - 
pomnikiem Polski Ludowej. Równo
czesne powołaną Komitet Budowy 
Szkoły - Pomnika, w skład którego 
weszli: przewodniczący MRN Śliwiń-

W rocznicę śmierci 
generała Waltera

W zw;ązku z przypadającą na 28 
bm. rocznicą śni erci bohaterskiego 
gen. Waltera-Świerczewskiego, w dn. 
tvm odbędzie się wieczorem w Grand 
Hotelu uroczysta akademia żałobna. 
Ul ca Podgórna w Sopocie przemia
nowana zostanie na ul cę gen. Świer
czewskiego. (tz)

ski, prezydent miasta, Kapusta, prze 
wodniczącv komisji oświatowej, Krup 
czak, nspektor szkolny Okr. Gdań
skiego i naczelnik oddziału oświaty 
Zarządu Miękkiego. Ponadto doko- 
rptowano do Komitetu przedstawicieli 
MRN Sopotu, M ejslóegą Komitetu 
PZPR, SD, SP, SL, ZMP, Ligi Ko
biet, Związku Bojowników, 1PPR i 
Służby Polsce, (tz)

Wyjaś^ense
W związku z nieśoislcśc ą, jaka za 

kradła się do naszego sprawozdania 
z niedawnego otwarcia sklepu „MO 
TOZBYTIT w Gdańsku-Wrzeszczu 
— wyjaśniamy, że naczelny dyrektor 
„Motozbytu“, inż. Stanislaw Masz 
takowskii nie byl obecny na ctwardu, 
Naczelną Dyrekcję ,Motozbytu“ re
prezentował zaś dyrektor handlowy 
Juliusz Zagórski.

wyzwolenia
capstrzykiem

cyrnń pochodniami, młodzież szkolna 
tłumy widzów.
Pochód z orkiestrą ZZ Kolejarzy 

z Gdańska na czele przemaszerował 
ulicami miasta, udając się z miejsca 
zbiórki przy wejściu na molo '.u Pcm 
rokowi Poległych Żołn erzy Radziec
kich na Wzgórzu Olimpijskim. Po 
hymnach narodowych i krótkim prze
mówieniu przewodniczącego MRN 
Sopotu, Ś1 wińsbiego, przy blasku plo 
rących zniczy złożono u stóp pomni
ka wieńce, poświęcone pamięci pole
głych w boju o wyzwolenie miasta 
bohaterów Armii Czerwonej, (tz)

stawieniu z ogólnym wys łkiem naro 
du w odbudowie państwa.

Czy wszystko już zrobiliśmy na 
tym polu? Ile jeszcze jest do zrobie
nia, a co osiągnęliśmy do tej pory? 
Oto zagadnienia, które nas n epoko- 
ią. Odpowiedź na to znajdziemy ła
two. Wydział Pracy Społecznej przy 
Oddziale Grodzkim Związku Nauczy 
cielstwa Polskiego w Sopocie uizą 
dza w' dnu 27. III. 49 r. o godz 19 
w Grand Hotelu poranek dla miei- 
scowego społeczeństwa, poświęcony 
zagadnieniom „Współczesnej Szko
ły“, o której mówić będą ob. Kura
tor O, S. G. Blasiński, ob. wizyta to- 
Peczalski i cb. naczelnik M chniew- 
ski. W części artystycznej weźmie u- 
dział młodzież z sopockich szkól.

Wstęp bezpłatny, (n)

Akademia 
czci Marksa

baczyła, że dziewczynka przełamała 
swoją czekoladkę i dala połowę chłop 
cu.

— On iuż miał czekoladkę — po
wiedziała matka.

— Tak, ale ja już jestem duża —~ 
odpowiedziała z godnością dziew
czynka. , .

(rt)

Czule serc©
...I aoi Je*ej 
sfhßftoii/e

Przed gmach Akadem i Lekarskiej 
w Gdańsku zajechała taksówka. z 

■tórei wysiadła pi-zystojga pani, dzier 
żąca w obu rękach i pod pachą po- 
kaź nych rozmiarów paczki. Przybv a 
skierowała się do jednej z klinik we
wnątrz dziedz ńca, gdzie nrknęła się 
na korytami na przechodzącą pielę
gniarkę.

— Przepraszam bardzo, czy cho
ra Zofia Z. znajduje się na sali?
_ Właśnie w nocy odwieziono ,ą

na salę porodową — poinformowała 
uprzej-nre p elęgniarka zaaferowaną 
niewiastę.

Błysk determinacji ukazał się na* 
gle w oczach p-zybylei.

— Proszę pani, pozwolę sobie zo
stawić to dla chorej. Tu są piękne 
kwiaty — tłumaczyła san tariuszce, 
pokazując paczkę, a tu jabłuszka —• 
mówiła, wręczając drugie zawurąt- 
ko. Przv oddaniu trzeciej paczki za
wahała się wyraźnie.
_ Nie, n e — paw'edzia’a stanów

CI0 _ \»7 tej trzeciej paczce są ko
tlety schabowe. Tę paczr.ę wezmę 
z powrotem do domu!

To mówiąc, pożegnała pośpiesznie 
pielęgniarkę i ulotniła siię wraz zc 
smakowitym' kotletami, (jota)

DYŻURY APTEK
<Mł dnia 19. 3. do 26. 3. 1949 roku 
GDYNIA ! ORŁOWO:

Antekn dr Jurkowskiego — Skwer 
Kościuszki 22 1 Apteka Bałtycka — 
ul. Śląska 42.

SOPOT:
Apteka „Nowa" — Aleja Stalina 779 

WRZESZCZ:
Apteka „Pod Ortem11 — ul- Grun
waldzka 85.

GDANSK;
r Aptek* ,,Mo-ska" — W. Łnkowa ’5 
, ~ 'PROGRAM RADIOWY

NA SOBOTĘ 28 MARCA BR.
5.18 Sygnał czasu. 5.15 str**zcf. wiad. 

S 20 Koncert porannv, fi OO Gimnnstvk*. 
8 10 Dziennik poranny. 6.30 Muzvka. 8.VI 
Program dnia. 6 55 D c. muzyki. 7.00 
Wiad. dziennika porannego. 7.25 D. r. 
muzyki ■ 8.00 Skrót wind dziennika. 8 05 
Audycja d!a kobiet. 8.15 D. c. mu*vkl 
5 30 „Daleko od Moskwy" po w. 8.50 
D. c. muzyki. 9.15 Aud. Zwi*»"ku Nau
czycielstwa Polskiego. 3 ?n Wszechnica 
Radiowa. 9 53 'Pr7-erwa.''*,l!.57 Syonat cza
su i hejnał. 12.04 Wiadomości polu dnio
wa. 12,20 Koncept solistów. 12.45 Audycje 
dl* wsi. - 13 00 Przerwa. 14 20 Kursy a- 
di-r»vrn dla nauczy ciel i. 14.30 Koncert "O- 
lisiów. 15 10 „Zwiedzamy. war*zt»tv pra 
cy". 15,20 Prognoza pogody. 15 30 .O 
odwilży, o kichaniu, i o wio*nv nowite- 
niu" And. słowno-mu z. dla dzieci. 16.00 
dziennik popołudniowy. 16.15 ,Młodzież
Wybrzeża". 16.30 Audycja świetlicowa 
tX piosenką jest mi wesoło" 16.45 Przy 
sobocie po robocie, i kopalni „Makoszo- 
wy" z Makoszowa. 17.45 Drugi dzien
nik popołudniowy. 18.00 Rezerwa. 18,15 
Koncert ludowej Kapeli Rozgłośni War
szawskiej. 18.45 Aud. ś-wietl. Komisji 
Centr. Związków Zawodowych. 19.00 Wie
czór Mickiewiczowski. 19,30 Muzyka ka
meralna. 20.00 Dziennik wifeczorny. 20.50 
„Wyzwolenie Odami i Gdańska" — pog 
21 00 Koncert Krakowskiej Orkiestry i 
Chóru P. R. 21.45 , Nie ten Kowalski" — 
humoreska. 22.10 Muzyka taneczna. 23.00 
Ostatni* wiadomości. * 23.10 Muzyk» ta* 
fve.cwia. 23.50 Program n» dsiań następny 
fei.OO Hyma-

POLSKIE ZAKŁADY ZBOZOWE
(rrfdziof Gtiańsltl

zawiadamia, że w związku ze sporządzeniem inwentaryzacji 
w dniu 31 marca 1949 r. wszystkie Biura, Magazyny, i Pla
cówki PZZ oraz placówki obce składujące zboże i przetwory 

i żadne towary nie będą wydawane ani przyj-będą zamknięte 
mowane,
3164-k DYREKCJA

Oddział 3 Inżynieryjny P. P. B. „Beton-Stal" Warszawa, 
Leszno 96 — poszukuje na stanowiska odpowiedzialne w War
szawie i okolicach Warszawy:

inżynierów budowlanych 1 lądowych, 
techników budowlanych i drogowych, 
majstrów. . 3169-k

Warunki płacy do omówienia.
Oferty wraz z życiorysem należy kierować do Referatu 

Personalnego Oddziału 3, Warszawa, Leszno 96.

dyrekcja państwowego monopolu spirytusowego
zaancrriżuiet
I) INŻYNIEBA - CHEMIKA NA APARATURĄ CHEMICZNĄ, 
t| INŻYNIERA - MECHANIKA.
U INŻYNIERA - ELEKTRYKA,
*1 inżyniera do SPRAW GOSPODARKI CIEPLNEJ.
informacji udzieli Wyd/.lol Osobowy Dyrekcji P. M. S.

WitoM K reński
w śród śpiewaków gdańskich

W niedzielę, 27 marca, o godz, 10 
odbędzie się w sali Demu Akademie 
kiego Bratniej Pomocy Studentów Po 
litechnik. Gdańskiej (Wrzeszcz, ul. 
Siedlecka 4) zebranie Zarządów Okrę 
gowych oraz dyrygentów wszystkicli 
chórów, zrzeszonych w Gdańskim 
Związku Śpiewaczym.

Na zebraniu tym wygłoszony zo
stanie referat zasadn czy o zadaniach 
śpiewactwa w Polsce Ludowej przez 
radcę Ministerstwa Kultury i Sztuki 
i sekretarza generalnego Rady Na 
czelnej Śpiewactwa, znanego kompo
zytora, mgr Witolda Wrońskiego.

Podczas zebrania odbędą s ę po
kazowe występy zespołów: Chóru 
Męskiego Studenlów Politechnik' 
Gdańskiej pod dyr. Zbigniewa Chwed 
czuka i Międzyuczelnianego Chóru 
M eszanego Akad. pod dyrekcją prof. 
Tadeusza Tylawskiego, a po zakoń
czeniu obrad — odprawa dyrygen 
tów.

Obecność wszystkich zainteresowa
nych obowiązkowa.

Częściowe
skasowania pociągów

Ze względu na ljjrdą frekwencję po 
drożnych skasowane zostały od Pi 
ma pęt br. następujące pociągi pasa 
żorskie codz enne poc. Nr 5252, 
1341, 1342, 1339, 133S T 1353- in 
Unii Smętowo — Opalenie,

W niedziele i święta poc. Nr 
535/536 na odcinku Kwidzyn — Mai 
bork, poc. Nr 6222/6221 Dzierzgoń
— Malbork, poc. Nr 5434 Choczewo
— Wejherowo, pac. Nr 5431/5432 
Choczewo — Lębork, poc. Nr 21 
A/22 A Gdańsk •— Lębork oraz w 
dni przedświąteczne poc. Nr 5437 
na odcinku Wejherowo —- Chocze
wo i poc. Nr 5435/5436 Lębork — 
Choczewo.

25 marca br. o godz. 1? w Domu 
Marynaiza w Gdyni (ul. Czołgistów) 
odbędzie się uroczysta akademią w 
66 rocznicę śmierci Karola Marksa 
urządzona staraniem uczniów Pań
stwowej Szkoły Morsk ej w Gdyni.

Gospodarze zapraszają wszystkie 
szkoły do wzięcia Jicznego udziału 
w tej akademii.

Poradnia Uni Kobiet
przy Zarządzie Ligi Kobiet w Gdyni 

przy ul. Abrahama 11, I piętro czynna 
jest Poradnia Opieki Społecznej. Przyję
cia zainteresowanych w poniedziałki godz 
17—19 i w piątki godz. 10—12.

Smalec na fennv
Urzfid Woj. Gdański, Wydz. Przamy1 

siu i Handlu podaje do wiadomości, te 
na trzecią dekadę ma;ca br. na kate
gorię BR bonów tłuszczowych bedzie 
wydawany smalec na kupon Nr 12. Tym 
samym masło na bony wydawane nie 
będzie. Odbieranie smalcu w III dekadzie 
przedłuża się do dnia 5 kwietnia br.

Sprostowanie cen
Cennik cen maksymalnych artykułów 

pierwszej potrzeby, obowiązujący od 16 
marca 1949 r. na terenie miast Gdańska,
Gdyni, Sopotu oraz pow. elbląskiego i 
wejherowskiego prostuje sie, gdyż do cen
nika tego wkradły się błędy: 
poz 50 — schab kotletowy podano cenę 

310 zł — winno być «1 360 
poz. 51 — mięso wieprzowe bez kości po

dano cenę 'JG0 zł — winno być 
zł 310

poz. 8 — mąka oszenna 67 proc, za 1 
kg hurt 61, detal 71 zł. 

poz. 25 — chleb pszenny z mnki 67 proc.
za 1 kg. hurt 60 30 dełal 67 zł. 

poz. 30 — bułki z innki pszennej 67 proc,
50 gr — hurt 4.—, detal 4,50 zl 

poz. 30 — bułki z mnki pszennej G7 proc :
100 gr — hurt 8 zł, detal 9 zł.
200 gr — hurt 16 zł, detal 18 zł.

400 gr — hurt 30 zł, detal 34 zł.Gdansk.

Opłaty za boksy 
w garażach miejskich 

w Sopocie
Ostatnio ustalono definitywnie wy

sokość opiat, pobieranych za usługi 
Garaży Miejskich w Sopocie przy ul. 
Stalina i Powstańców Warszawy.

Na wynajęcie boksu samochodom ei 
go plac się 4 tys. zt miesięcznie, a 
350 dziennie. Za postój auta w obrę
bie garaży oplata wynosi 200 zł. Mjr 
de wozu kosztuje także 200 :1. (tz)

Egzamin dojrzałości 
dia eksternów

Egzamin dojrzałości dla eksternów od
będzie «ię w Sopocie w czerwcu. Podań:* 
eksternów o dopuszczenie do egzaminu 
dojrzałości należy składać do Kuratorium 
Okręou Szkolnego Gdańskiego w Sopo
cie, Wydział Ii, ul. Grunwaldzka 31 do 
dnia 9 kwietnia br. , .

Do podr-nia należ, dołączyć: metrykę 
urodzenia, życiorys, świadectwo szkolne, 
,ykaz lektury z języka polskiego l jeży

ka obcego nowożytnego, dwie fotografia 
„opatrzone podpisem i poświadczone 
przez prowadzącego meldunki, świadectwo 
moralności wystawione przez kompetent
na władze w miejscu zamieszkania.

Bliższych Informacj w tej spawie 
dzielą Wydział II Kuratorium O.S.G. U 
Sopocie.

Ofiara
W utmaroiu zasług ś P' Juliusza. 

Prądzyńskiego, admin stratCHra fermy 
Lisewo, zamiast kwiatów na trumnę 
zł 3 000 na streptomycynę <Fa „23-let 
niego“ składa Woj. Oddz. Zrzesze- 
n'a Hodowców i Prod. Drobiu —i

Bliższych 
WtS, u). Leszno 1, pokój 107 I piętro w godzinach o<l 9—11.

Warsza-
3168-k

Ogłoszenie
Gospodarcze Zrzeszenie Samorządu Terytorialnego — WydziaT 

Deratyzacji w Gdańsku poszukuje kandydatów na 1-no miesięczny 
Kurs Deialyzatorów, który rozpocznie się z dniem 4-go kwietnia br.

Słuchacze po zakończeniu kursu zostaną zatrudnieni w G. Z. 
S. T. Wydziale Deratyzacji w charakterze brygadierów kolumn tle- 
ratyzacyjnych ewent. deratyzatorów w grupie 9—7 uposażeń praco
wników spółdzielczych.

Kurs jest bezpłatny! Przewiduje się zwrot kosztów przejazdu 
(ryczałt). Kwalifikacje wymagane: mała matura, ewentualnie ukoń
czona Szkoła Powsz. — wiek od 19 do 40 lat (odbyta służba woj
skowa).

Podania wraz z życiorysem należy składać do dnia 2 kwiet
nia br. w biurze G.Z.S.T. — Wrzeszcz, ul. Jesionowa Nr 6 (w godz. 
od 15.00 do 16.00).
3165-k DYREKCJA

Przetarg oieo^rsibczony
Jednostka Wojskowa Nr 3941 Gdynia - Oksywie — ogłasza 

przetarg nieograniczony na wykonanie i dostarczenie rysunków 
technicznych na kalce w tuszu.

Szczegółowe warunki przetargu i warunki techniczne do otrzy 
mania w Kancelarii Jednostki Wojskowej Nr 3941 Oksywie — w go
dzinach rundowych od dnia l kwietnia do dala 7 kwietnia 1949 r.

3132-k

Zjednoczenie
Przemysłu Drzewnego

Okręgu Pomorskiego w likwidacji — 
So-pot, Stalina Nr 694 przyjmie kilku 
rutynowanych księgowych bilansislów 
i księgowych obeznanych z księgo
wością przebitkową przemysłową. 
Zgłoszenia osobiste z życiorysem 
własnoręczni© napisanym. 3163-k

OGŁOSZENIA DROBNE I
SPRZEDAŻ

KROWĘ gatunkową, 4-letnią, cielną t>d 
3 lutego, dobrą dojkę sprzeda Piekarn?a
Warszawska, Letnie wo. ___  ___ _142
WIOSENNE” łaszcz? frostńmiy, ubrania, 
poleca „Janina” — Wrzeszcz, Dworro- 
wa 1. 3138-k
SPRZEDAM konia 4-1 rt niego wałacha. — 
Gdynia. Wincentego Pola 10. 3162
TAPCZAN w"bardzo dobrym stanie oka
zyjnie dn sprzedania. Sopot, ul. Malczew
skiego I p. 3160

moi®a
wałachy

do lat 6 możliwie wraz z uprzężą 
kupimy natychmiast. Oferty piśmien
ne — Zjednoczone Państwowe Browa
ry — Wrzeszcz, Kilińskiego 1 — 
Teł. 417-25. 3166-k

Cennik

w e

ogłoszeń 
jesf

łkl
zamieszczany 
wtorki i czwar

KUPNO
WÓZEK spacerowy dla bliźniąt kupię n*- 
tych mi wt. Oferty: Dziennik Bałtycki nod
„Wózek”.  ___ ___________ _ 3161
SILNIK do BMW sze*cioev!indrowyt trp 
331 jednogażnikowy z aynehronizowan* 
skrzynia biegów w bardzo dDbrvm stan*** 
kunie. Sopot Żeromskiego 7-—9 — tel. 
517-34. 3147

tOKAlF
STUDENT Politechniki, spokojny, poszu
kuje pokofu Wrzeszczu Zgłoszenie pod 
„10" Czytelnik, Wrzeszcz, Grunwaldzka.

3144
ZAMIENIĄ 3 pokoje — kuchnia, Szczecin 
na 2 pokoje w Gdyni, centrum. Wiado
mość: Szczecin — Jagiellońska 92 m ‘ 5

3167

UNIEWAŻNIENIA I ZGUBY
ZGUBIONO legitymację Zw. Zaw. na 
nazwisko Kopanicki Grzegorz — Gdańsk.

3155
ZGUBIONO stałe zaświadczenia rehab, 
wyd. przez Starostwo Wejherowo na naz
wisko Anna Pranga. Zamostne. pow. mer- 
*ki. 3154
ZGUBIONO legitymację Żw. Zaw. Transp. 
Oddz. Marynarzy Nr 79142 ra nazwisko 
Wojciechowski Stanisław Gdynia.

3153
ZGUBIONO świadectwa czeladnicze kra
wieckie ną nazwUko Fran-

JU5

ZGUBIONO indeks Szkoły Muzycznej Nr 
59, nazwisko Danuta Trawińska. 3150
ZGUBIONO portfel, 
karty RKU Starogard, 
Benedykt — Tczew.

itale zaświadczenie,
nazwisko Gajewski 

3182-k

WOINE POSADY
FRYZJERKA dobra potrzebna — Gdvm»
Kilińskiego 8 3157
FIRMA "po rtöw"ö~pösżukuj e dobrego elek- 
Uo-mechunika do konserwacji i drobnych 
napraw wózków elektrycznych oraz sztap- 
Urek. Wynagrodzenie według umowy. 
Zgłoszenie „Tortorob" ref. personalny 
Gdvnia, Rolska 21.__________
ROTRZFPNÄ pracownica domowa z umie- 
jetnoAcin gotowania. Wrzeszcz, Llbpr^f‘
na 42—4. __________ ________3Ul
UCZEŃ piekarski może sie zgłosić. Pie
karnia — Sopot, Niedziałkowskiego^ ^

referencie konie- 
3183OD ZARAZ goeposia, 

rznę — Bema 1 m. 3.

POSAD POSZUKUJĄ

BLACHARZ
miejscowość 
Bałtycki pod

hydraulik poszukuje pracy 
obojętna. Oferty: Dzienn'*
, 1094" _______ 3159

branży zbożowej i ryb-WA GśtYNIER 
nej Dosxvkuie pracy od 1 4 49 
wofó obojętna Oferty: —
ki pod 1093

micisco- 
Dziennik Baltvr- 

3156

HANDLOWE
DOMY I PLACE BUDOWLANE na -pne- 
dai (cena według ugody). Adrea MiiuT 
Jac, Ciecltocino poczta Reda, pow. 
ski.

mor-
31'J

różne

AKUSZERKA SYNG - ŚMIAŁOWSKA —
Wrzeszcz, Grunwaldzka 220, III piętro.

__________ _ 2565
ZA-DŁUGI mego męża Feliksa Jedzika 
nie odpowiadam. Wanda Żedzik. 3119
DZIEWCZYNKĘ 2 mieś. od.j- na wła*.
ne. Oferty „30"- mr Csytłlnik, Wnaazcx.
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'Diunie obliczenia
Tak szanowną instytucję, jaką jest 

Gdański Urząd Morski, zapytuję- 
Jak długo można obliczać -wynagro
dzenie za przepracowane w styczn:u 
br. — podkreślam — w styczniu 
nadgodzny? Zbliża się już koi,lec 
marca, a pieniędzy z tego tytułu je
szcze nikt nie otrzymał. Kompetent 
ne czynniki tego Urzędu winny na 
tym miejscu sprawę tę wyjaśnić. I je
szcze jedno pytanie: Dlaczego nie 
interesuje się tą sprawą Związek Za
wodowy Transportowców (Oddz 
Adm. Morskiej, Kolo GUM)?

Pracownik GUM

Brak kontroli w PMT
14 marca posiałem synka sąsiada 

do sklepiku PMT po 20 papierosów. 
Po kilku minutadi chłopiec wrócił : 
przyniósł pap erosy w pudelku „Hel" 
z naklejką „Triumf" Pudełko’ był" 
zapieczętowane przez PMT znak 
W/I 27 i miało nap's, że zawiera 
20 papierosów. Po odpieczętowaniu 
przekonałem się jednak, że jest tylko 
9 pap-erosów. Udałem s:ę natych
miast do sklepiku, aby zareklamować 
brak 11 sztuk. Sprzedająca wyjaśni
ła mi, że sprzedała chłopcu zapiecze 
towane oryginalne pudełko, wyjęte z 
paczki, którą przyniosła z hurtowni: 
nie może więc od-pow adać za za
wartość. W toku dalszej rozmowy 
poinformowała mnie, że miała już 
kilka razv taki wypadek, że brako
wało 1—3 papierosów, a pierwszy 
raz brakuje przeszło połowa.

widuje się żadnych zmian w planie 
kurscwan a pociągów pasażerskich.

DOKP Gdańsk

Komunikacja wodna 
szwankuje

Mam ulgo-wą kartę podstawową 
70-przejazdową Nr 12498, upoważ
niającą do 2 przejazdów dziennie z 
przystanku Obluże do Nabrzeża Pi
lotowego Gdynia - Port, gdzie pra
cuję. N estety, muszę jechać auto
busem i płacić 80 złotych za dwa 
przejazdy, ponieważ komunikacja 
wodna często szwankuje i naraża 
mnie i innych ludzi pracy na stratę 
czasu i pień ędzy. 17 marca zwró
ciłem się do konduktora z prcśbą o 
uwzględnienie mciej ulgowej karty, 
ponieważ holownik nie kursował. 
Konduktor widocznie n e miał pra 
wa tego zrobić, gdyż odmówił mi.

W ten sposób w praktyce moja 
ulgowa karta nie ma znaczenia, gdyż 
muszę płacić za przejazdy autobu
sem. Komunikacja wodna powinna 
więc być usprawn ona, zęby nie po
wstawała taka sytuacja,

Seweryn Konkel, Obluże

Poczta bez telefonu
Niemile rczczarosvanie spotkało 

mnie w agencji pocztowej w Szy
mankowie (miejscowość na trasie 
Tczew — Malbork), kiedy chciałem 
zatelefonować do Nowego Stawu,

ponieważ dow edziałem się, że agen
cja nie posiada telefonu.

Agencja pocztowa w Szymanko
wie, uruchomiona w sierpniu 1948 r., 
do tej pory me ma zainstalowanego 
telefonu, chociaż pozostały wszystkie 
urządzeń a i kable podziemne, któ
re — jak się okazało po sprawdze
niu nadaią s:ę do użytku. Prośby kie
rowniczki agencji o założenie roz
mównicy nie zostały uwzględnione.

Byłoby wskazane, aby Dyrekcja 
Poczt i Telegrafów przypomniała so 
bie, że w Szymankowie jest agencja 
pocztowa.

Józef Rembowski, Lisewo

ODPOWIEDZI REDAKCJI:
J. A. Gdańsk, Wały Jagiełły. Za

rzuty Pana po sprawdzeniu okazały 
się niesłuszne.

Żona pracownika Stoczni. O-bcMa 
zrriące ustawy mogą być zmienione 
tylko przez Sejfu Ustawodawczy. Je- 
żel jakaś ustawa nie jest korzystna 
dla pracowników, o zmianę jei po
winny s-ie starać, związki zawodowe 
reprezentujące świat pracy. Jeśli idzie 
o drugą część Pani 1 stu. to powin 
na Pani bezwzględnie starać się c 
wyrobienie nowego dowodu osobi
stego, gdyż bez takiego dowodu mo
że Pani mieć trudności w różnych

dz edzinach życia codziennego. W 
sprawie pracy, niestety, pomóc Pani 
nie możemy, gdyż nie wiemy o żad
nej wolnej posadzie.

Zosia. Powinna Pani zgłosić s ę 
osobiście do Wydziału Opieki Spo
łecznej Zarządu m. Gdyni, referat 
Opiek nad Matką i Dzieckiem, po
koi 20. Tam otrzyma Pani vszelkie 
informacje w poruszonej sprawie.

Dyrekcja Okr. Poczt i Tełegr. 
Cdańsk. W nadesłanym nam wyja
śnieniu jest sprzeczność. Jeżeli Urząd 
Poczt. Wejherowo nie posiadał wy
cofanych z ob egu kart pocztowych 
oo dniu 15 lutego, nie oznacza to, 
że nie miał ich w lutym, gdyż mógł 
■e mieć miedzy 1 a 15 lutego.

R. Osowicka, Gdynia. Dziękujemy 
uprzeimie za nadesłany nam artykuł, 
mdnakże n e możemy go wykorzy
stać, gdyż Gdynia jest przez nas ob
sługiwana bezpośrednio: sprawozda
nie z coisanej przez Panią uroczy
stości ukazało się już w naszym 
dzienmku.

M. S., Wrzeszcz. Opisane przez 
Pana „placbty“ n e były pomyślane 
dla celów dekoracyjnych, lecz aku
stycznych, gdyż hamują uciekanie 
dźwięku. Na kotary z droższego ma
teriału teatr nie może sobie, nieste
ty, pozwolić.

KLUB WYDAWNICTW 
MUZYCZNYCH
Szczegóły w najbliższych dniach

Nuty: na fortepian I skrzypce,' 
pedagogiczne, estradowe, do 
śpiewu solowego i dla chórów 
amatorskich 3066-k

Ludowe ŻespoTf Aportowe
niosą lepsze jutro wsi polskiej

Zwracam się więc tą drogą do 
PMT z prośbą o zaprowadzen e lep
szej' kontroli w swoich pakowaniach, 
gdyż inaczej mogą się znaleźć w 
sprzedaży nawet zupełnie puste pu
dełka. Przez takie niedociągnięcia 
PMT podv.aża zaufan e klientów.

Stanisław Luby, Gdańsk

Przedłużenie 
jest niemożliwe

W odpowiedzi na notatkę z 12.1. 
'49 pt. „Bolączki komunikacyine" i z 
22. I. 49 pt. „Sopocanie protestu
ją" Dyrekcja Okręgowa Kolei P; ii 
stwowych w Gdańsku wyjaśnia:

Przedłużenie biegu poc. osobowe
go Nr 128. odchodzącego o 7.32 z 
Sopotu ao Gdańska, tak, aby rozpo
czyna! swój bieg w Gdyni, nie da 
się przeprowadzić ze względu n3 
przepełnienie poc ągów z Gdyni, któ 
re utrudniałyby mieszkańcom Sopo
tu korzystanie z takiego pociągu.

Powyższy pociąg uruchomiono spe 
cjalnie w celu odciążen a pociągów 
re'acji Gdynia — Gdańsk. Dla do
jeżdżał, cvch z Gdyni kursują pccią- 
gi. odjeżdżające z Gdyni o 6.45 i 
7.00, które całkowicie regulują po
trzeby dojeżdżających do Gdańska 
pracown ków. Z uwagi na zastrze
żenia Ministerstwa Komtmikacjii w 
obecnym rozkładzie jazdy nie prze

Jak już donosiliśmy, cała akcja, 
dotycząca wychowania fizycznego i 
sportu na wsi, przeprowadzana jest 
przez Giówną Radę Sportu Wiej
skiego (działającą przy Zarządzie 
Głównym Związku Samopomocy 
Chłopskiej), która to Rada powołuje 
z kolei — wojewódzkie, pow atowe
i gminne rady sportu wiejskiego. 
Podstawowym jednak ogniwem rea 
lizacjt wychawania fizycznego i spor 
tu na wsi będzie Ludowy Zespól 
Sportowy. Wszystkie istniejące do
tychczas kola, kluby lub sekcje spor 
towe na wsi zostają przeobrażone na 
LZS-esy. Dotyczy to szczególnie klu 
bów Związku Młodzieży Polskiej, 
która ma na tym polu duże osiąg
nięcia. Członkowie takich Ludowych 
Zespołów Sportowych zostają nadal 
członkami ZMP 1 ra pewno stanowić 
będą prz >duiący i ideowo najlepszy 
element ludzki.

Na terenie województwa gdań
skiego odbyły się już w szeregu 
wsiach organizacyjne Walne Zebra
nia Ludowych Zespołów Sporto
wych. W tych zaś miejscowościach, 
gdzie dotychczas to nie nasrąpeło,

podobne zgromadzenia zostaną prze 
prowadzone w najbl ższycli dniach.

SzybDe przeprowadzenie tych ze 
brań więc będzie miało duży wpływ 
na naktywnieire pracy sportowej na 
wsi.

Odpowiednia pogoda pozwala już 
na wyjście młodz eży na boiska i 
błonia, gdzie mogłaby skorzystać z 
dobrodziejstw wychowania fizyczne-

w piłce rowerpwe*
Polski Związek Kolarski otrzymał we 

wtorek wiadomość z Pragi potwierdza
jącą przyjazd reprezentacji Czechosłowac
ji w piłce rowerowej na mecz międzypań
stwowy z Polską w dniu 9 maja br.

Spotkanie to rozegrane zostanie na 
stadionie W. V. w programie zakończenia 
międzynarodowego wyścigu kolarskiego 
Praga—Warszawa, organizowanego przez 
redakcję „Trybuny Ludu" i „Rudeho Pra- 
vaf*.

Atrakcyjne to spotkanie, które bę
dzie pierwszą tego rodzaju imprezą w 
Polsce, wzbudzi na pewno wielkie zain
teresowanie, tym bardziej, że zawodnicy 
czescy prezentują w tej dziedzinie sportu 
bardzo wysoką klasę, czego dowodem jast 
zdobycie przez Czechosłowację mistrzo
stwa świata w ubiegłym roku dla dru
żyn złożonych z dwóch zawodników. Mecz 
w Warszawie rozegrają drużyny 6-osobo- 
we na specjalnie przygotowanym boisku 
trawiastym na stadionie W, P. Trzon re- 

i prezentacji Polski mają stanowić zawodni- 
ry śląscy.

go. Młodzieży tej potrzebni są jed- 
oak wychowawcy W. F. Z tym też 
wiąże się sprawa kadr. Woje wódz 
ka Rada Sportu Fizycznego w se- 
zon'e zimowym wysiała na przeszko 
lenie 17 mężczyzn i 11 kobiet, któ
rzy w Ost rudzie uzyskali dyplomy 
przodowników narciarskich.

Obecnie 16 mężczyzn 1 4 kobiety 
znajdują s ę na sześciotygodniowym 
kursie przodowników W. F., po 
czym zostaną wysłani w teren.

Jeżeli chodzi o sporty wodne, to 
stworzony został Centralny Ośrodek 
w Pucku. Stanie tam już w najbliż
szym czasie 60 namiotów czterdzie 
stuosobowych, które pomieszczą mło 
dzeż wiejską przybywającą na prze
szkolenie nad morze. Przewidziane 
są również fundusze na wyremon 
towanie żaglówek oraz na ubiory dla 
ćwiczących. Wiąże się z tym rów
nież pomoc dla Ludowego Zespołu 
Sportowego „Zatoka" — w Pucku, 
który w tef dyscyphn'e sportowej o- 
degrać winien niepoślednią rolę.

Uaktywnienie Ludowych Zespo 
łów Sportowych przyniesie pierwsze 
rezultaty w wielk ej walce o zdoby
cie mil onov/ycli rzesz młodzieży 
wiejskiej dla wychowania fizyczne
go i sportu. A. S.

Piłkarze węgierscy 
chcą grać w Polsce
PZPN otrzymał propozycję od węgier

skiego zespołu piłkarskiego „Atletik Club 
Szentlorinc" rozegrania na terenie Polski 
dwóch spotkań w okresie świąt Wiel
kiej Nocy,

Świat pracy Wybrzeża
CHĘTNIE CZYTA

*”** „Dziennik Bałtycki“
Zamawiajcie prenumeratę miesięczną!

W Dogoni za znaczkiem
Przechodząc koło dworca kolejo

wego, przypomniałem sobie, że mam 
wrzudć list, ale okazała stę, że jest 
bez znaczka. Wszedłem na dworzec 
W kiosku miła sprzedawczyni zapro
ponowała mi gazety, tygodniki, ale 
znaczki — wstrząsnęła przeczące 
główką. — Na 11 peronie pan dosta 
rde — wyjaśniła uprzejmie.

— Ależ ja nigdzie nie Ujeżdżam, 
łaskawa pani — zaprotestowałem.

W tej chwili uwagę mojej rozmów
czyń’ pochłoną! marynarz, kupujący 
„Przekrój". Podszedłem wiec do bi 
letera.

— Bilet I — mruknął, wyciągając 
rękę.

— Proszę pana, chce kupić zna 
czek — powiedziałem, ookazmac za
miast biletu list. Podobno tylko na 
TI peronie mr ż a dostać znaczk', mo
że więc mnie pan przepuści — sta
rałem się przemawiać jak najuprzej 
miej.

— Bilet! — mrukną! niewzruszony 
funkcjonariusz.

— Ależ to 20 zł kosztuje, a mnie 
nrzec eż nie o ■wyjście na peron cho
dzi, tylko o kupno znaczka — zawo. 
ialcm, czuląc, że tracę szanse, bo 
bileter wychyl'1 się ze swej budki 
i patrzył na mnie grafnvm wzro
kiem.

— To ja przez pana mam ISO zł 
kary płacić, bo pan żakiie 20 zł 
wydać?l — zawołał.

Na takie dictum n e było cc dłu 
żej zwlekać. Poszedłem do kas. Oczy 
wiście peronówki sprzedaje s'ę ze 
wszystkimi innymi bdetam fr.eba 
więc było stać w ogonku. Na szczę
ście kasjer się spieszył, więc -ała 
twiał wszystk ch piorunem W 10 
minut byłem u celu i z peronówhą 
popędziłem na II peron. W kiosku 
na peronie odpowiedziano mi to sa
mo, co na dworcu. Znaczków nie ma 
;ą, ałe chodzi „tu" poczta peronowa. 
Rozejrzałem s ę wakoło. Było pusto 
i zimna, kręciło się tylko kliku pasa

żerów, a przed budynkiem poczekal
ni stał strażnik kolejowy. Uradowany 
podbiegłem do niego.

— Pizepraszam pana, gdzie jest 
poczta peronowa?

— Chodzi tu — odpowiedział funk 
cjonariusz.
_ Nie widzę — odpowiedziałem.
Wzruszył na to bezradnie ramio

nami.
— Chodzi tu cały dzień — powtó

rzył.
Zrozumiałem więc, że jak ktoś cho 

dzi cały dzień (8 godzin siużby) po 
przewiewmym peronie, to musi od cza 
su do czasu wpaść ogrzać się t w 
ogóle... rzecz ludzka.. nie można o 
to mieć pretensji. Ale dlaczego ża
den z kiosków na dworcu, ani na pe
ronach, gdzie kursuje tyle pociągów 
dalekobieżnych, rie trzyma znacz
ków? Czyżby poczta nie dawała ze
zwolenia? Dlaczego w takim razie są 
znaczki w kiosku na poczcie głów
nej, gdzie nie jest to potrzebne wo
bec istnienia 3 okienek ze sprzedażą 
znaczków? Może ktoś mi na to od
powie ? kim

84-B

PoSSiti śtiirorówMistrzostwa 
w pływamu

Polski Związek Pływacki organizuje 
go raz pierwszy mistrzostwa dla juniorów 
w hali krytej. Zawody te odbędą się w 
dniach 9 i 10 kwietnia w Łodzi. Udział 
w nich tnogą wziąć zawodnicy w wieku 
do lat 18, nie będący rekordzistami lub 
mistrzami Polski na rok bieżący.

Program zawodów obejmuje biegi na 100 m, st. dow., klas. i grzbiet., 2Ö0 m. 
st, klas. oraz 400 m st. dow. w konku
rencji męskiej i kobiecej.

W ramach tych zawodów odbędą się 
również mistrzostwa młodzików, do kló*

Studium Wychowania 
Fizycznego 

na Uniwersytecie 
w Toruniu

Na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika 
w Toruniu powstać ma studium wychowa
nia fizycznego. Studium kształcić będzie 
kadry instruktorów i trenerów, które u* 
moiliwią umasowienie racjonalnie pojęte
go sportu.

„WYKRSJE i WZORY“
Nł* 17

zawierają
WYKROJE: MODNEJ, WIOSENNEJ
SUKNI, DAMSKIEGO. RAGLANO 
WECO PŁASZCZA, SUKIENKI DLA 
10-LETNIEJ DZIEWCZYNKI. — ZA
BAWEK DLA DZIECI oraz WZORY 

OZDOBNYCH MONOGRAMÓW,
WYSZYĆ Itp. 82-B

rych dopuszczeni zostaną zawodnicy. 
lat 14.

Konkurencjo dla chłopców obejmować 
będą biegi na: 100 m st.. dow., 400 m. 
st. dow., 100 m st. klas., 100 m st. 
grzbiet., sztafety 5X50 m st. dow. oraz 
3X1C0 m st. zmień. Program dla dziew
cząt obejmuje: 100 i 400 m st. dow.,100 m st. klas., 100 m. st. grzbiet, i szta
fetę 3X50 ni. st. zmień.

Wspaniały wyczyn 
lotnika radzieckiego

Aeroklub ZSRR zatwierdził, jako 
nowy rekord Związku Radzieckiego 
w skokach ze spadochronem wyczyn 
kpt. Bystrowa, który dokonał skoku 
z samolotu, lecącego z szybkością 
754 km/godz. na wysokości 1.920 ni.

Na boiskach i h~'ach
W Swierdłowsku zakończyły się mi

strzostwa narciarskie Związku Radziec
kiego biegiem na 30 km. W tej ostat
niej konkurencji po zaciętej walce zwy
ciężyła reprezentrtcylna drużyna Moskwy 
w czasie 2:07,28 przed reprezentacją Re
publiki Rosyjskiej.

*: *
Finałowe mistrzostwa Polski w koszy

kówce pań rozegrane zostaną w dniach 
od 25 do 2? marca. Odbędą się one w 
Miejskiej Kali Sportowej w Grudziądzu 
z udziałem mistrzyń Oki egu krakowskie 
go i łódzkiego oraz SKS Warszawa i Po
lonii Warszawa.

Borys Rajjtonow 33)

O ftaUttmy.
Do kapitana wywiadu Sawieljewa wprowadzają 

majora w mundurze radzieckim. Po zbadaniu doku
mentów okart ie się, że jest to major SS — Jo
hann von Launitz, który się wyróżnił swoim okru
cieństwem na okupowanych terenach ZSRR.

Zanim to się stało, Laimitz bvł wyznaczony 
na stanowisko komendanta miasta Naftogradu, gdzie 
rozkazał natychmiast zwolnić z więzienia niektórych 
ludzi. Rezultatem zwolnienia jednego z więźniów, 
prof. Kuźniecowa, było zdobycie przez Launitza plö" 
nów okręgu naftowego, które oddaje, przybyły na 
Inspekcje Oberiturmbannfuehrer RomeL do schowa
nia szefowi gestapo Heintzowi, Haintz podejrzewa 
Launitza o zdradę.

Do pokoju w którym siedzi Romel i Launitz, 
wchodzi nagle Heintz w towarzystwie uzbrojonych 
ss-manów. Szef gestapo stara się przekonać Romla 
że Launitz, komendant wojskowy Naftogradu je«t 
•zpiegiem i podszywa się tylko pod nazwisko ofi
cera niemieckiego. Wszystkie oskarżenia Heintza — 

iLaunitz odpiera ze spokojem i pewnością siebie.
Szef gestapo Heintz nie rezygnuje jednak z® 

zdemaskowania Launitza. Podczas ostatniej rozmo
wy Launitz, po raz wie wiadomo który robi z Heintza 
skończonego idiotę, Heintz nie wie. co myśleć o 
komendancie Naftogradu. Czy istotnie jest on ma
jorem Launitzem, czy też genialnym asem wywiadu 
radzieckiego — Jakowlewem?

— Wi odziałem, że będzie pan dzwonił do 
Oberst urmbahnfuehrera Romla, jako swego i 
poniekąd mojego zwierzchnika, aby uprzedzić 
go by ratował szyfr, będący podstawą pracy 
każdego wywiadu. Tak. Teraz proszę odpo
cząć chwileczkę po tych obfitujących w emo
cje przeżyciach. Później dokończymy naszą 
ciekawą rozmowę. Bardzo przepraszam, ale 
będę bardzo zajęty...

— Ty wcielony diable... Ty łajdaku rosyj
ski.,, —■ zdołał tylko wydobyć z siebie zduszo-.

nym głosem Heintz i runął zupełnie wyczer
pany na tapczan. Zakrył oczy rękoma. Walka 
wyczerpała go zupełnie.

Wypadki, które nastąpiły teraz wydały się 
szefowi gestapo jakimś nieprawdopodobnym, 
złowieszczym koszmarem. Pokój komendanta 
Naftogradu napełnił się mnóstwem SS-ma- 
nów, żołnierzy Werhmachtu, oficerów nie
mieckich i gestapowców.

Ale wszyscy mówili po rosyjsku, gdyż by- 
■i to poprzebierani partyzanci. Jakowlew wy

słuchał ich krótkiego sprawozdania i natych
miast wydał instrukcje i rozkazy.

Heintz na własne oczy, oczy długoletniego 
funkcjonariusza niemieckiej służby bezpie
czeństwa patrzył, jak wypisywano różne do
kumenty i przepustki, które ozdabiano pie
czątką naftogradzkiego gestapo. Na domiar 
złego- nie mógł się poruszyć z miejsca, z tego 
tapczana, który stał się dla niego miejscem 
niewypowiedzianych tortur moralnych, gdyż 
na rozkaz Jakowlewa usiadł obok niego jakiś 
ogromny drab w mundurze SS-owca, który 
przy najmniejszym ruchu kładł na ramieniu 
Heintza swą ogromną łapę i szeptał uspoka
jająco, z pewnym odcieniem dobrodusznego 
humoru'

— Leż, leż spokojnie * niemiecka Świnio. 
Już niedługo naczelnik każe ci się z nami za
bierać. .

Aie jeszcze gorsze przeżycie czekało nie
szczęsnego Heintza. Z przeraeżeniem musiał U 
wysłuchać jeszcze następującej relacji: L)

— Melduję posłusznie towarzyszu - naczels

niku, że według waszego rozkazu, więzienie 
znajduje się już w naszych rękach. Wypuści
liśmy wszystkich naszych ludzi na wolność, 
a z gestapowcami załatwiliśmy się krótko. Je 
dnoezsśnie melduję, że zakończyliśmy zamino 
wywanic wszystkich składów i ważniejszych 
gmachów, znajdujących się w śródmieściu 
Naftogradu. Wybuch nastąpi według min ze
garowych o godzinie 2 minut. 10.

— Widzisz Andrzeju — zauważył wesoło 
Jakowlew, szczerząc zęby w szerokim, rados
nym uśmiechu. — A ty jeszcze zawsze wątpi
łeś czy nam się cała ta sztuka uda. Udała się 
jednak pierwszorzędnie. Wszystko przygoto- 
wanepia przyjęcie sztabu specjalnego korpu
su, generała Schweritza, który ma zamiar 
osobiście odetchnąć świeżym powietrzem Naf 
togradu. Ale. Andrzeju, byłbym w nawale za
jęć zapomniał o jednym, może najważniej
szym: Gdzie jest Anna?

— Jestem tutaj, towarzyszu majorze — u- 
słyszał nagle Heintz czyjś znajomy głos.-

— Przywitaj pan, panie Heintz, starą zna
jomą — przypomniał nagle Jakowlew o 
swym więźniu. Pamięta pan Kowalenko, któ
rą sam własnoręcznie rozstrzelałem w' czasie 
badania. Teraz nagle zmartwychwstała, jak 
pan widzi. No, Anno, opowiadaj co wiesz!

Kowalenko w zwięzłej formie meldunku 
opowiedziała Jako wlewowi wiele ciekawych 
i istotnie cennych rzeczy. Heintzowi pociem
niało w oczach i dreszcze przeszły przez ciało. 
Młoda partyzantka zameldowała spokojnym 
głębokim głosem, że auto generała Schwerin

tza znajduje się już w pobliżu siedziby Ko
mendantury' Ochronę generała, dowódcy spec 
jalnego korpusu szturmowego stanowią par
tyzanci przebrani w mundury niemieckie.

— Ho, ho — głośno roześmiał się Jakow
lew. — Opowiedzcie jak wam się udało to zro 
bić, towarzyszko?

— Nic specjalnie trudnego — uśmiechnęła 
się dziewczyna. — Po prostu zamieniliśmy 
żołnierzy ze świty generała. Naturalnie wyja
śniliśmy, że działamy z rozkazu pana komen
danta Naftogradu i okręgu majora wojsk SS 
Johanna von Launitza.

— Zuch dziewczyna! — pochwalił ją Ja
kowlew — Idź moje dziecko i rób dalej, co 
trzeba, według polecenia Andrzeja. Gdy wró
cisz, weź kilku ludzi, aby odwieźć tego idiotę 
Hei-itza cio naszego sztabu.

\ następnie zwrócił się do rosłego, blisko 
dra i metrowego partyzanta, w mundurze 
SS-mana

— Andrzeju, wal natychmiast z trzema 
ludźmi do prywatnego mieszkania szefa ge
stapo Heintza. Wiesz gdzie to jest? Tam, w 
salonie, za portretem Hitlera, znajdziesz kasę 
pancerną. Tu masz klucze. Otworzysz kasę, 
wyjmiesz stamtąd szyfr, zamknięty w celo
fanowym futerale i przyniesiesz go do mnie. 
Kasę możesz zamknąć, albo i nie, jak bedzia 
wygodniej.

Przeszedł się raz i drugi po gabinecie i zno 
wu wydawał dyspozycje zebranym party
zantom:

(Ciąg dalszy j'utro)
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